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Pirmutinis Lietuvių Darbi­

ninkų Dienraštis. išeina 

kasdien apart nedėldienių.

Visų Salių Darbininkai,: 
Vienykitės! Jūs nieka^ ne- ' 
pralaimėsite, tik retežius, I 

o islaimėsite pasaulį!
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NEĮSILEIDŽIA DARBININKU ATSTOVŲ talkininkai nekviečia rusų
U KOMISIJĄ RINKIMUI FAKTU 

APIE ANGLIAKASYKLAS

KOMISIJA SUSIDĖS Iš KASYKLŲ SAVININKŲ

žygis prieš Angliakasių Streikus.

... Washingtonas. — Jungtinių Valstijų kongresas nu­
balsavo, kad būtų sudaryta komisiją kuri rinktų faktus 
apie anglies pramonę. Tą komisiją paskirs prezidentas. 
Kongreso nuomonė buvo tokia: komisijoj neturi būti nė 
vieno žmogaus, kuris neturėtų biznio iš kasyklų.
/‘Socialistas” kongresma-11 

nąs Meyer London’as norė­
jo' pasigerinti darbininkam 
prieš linkimus, ir padarė 
kongresui pasiūlymą -r įsi­
leisti ir atstovus Jungtinės 

zKalnakasių Unijos į^komisi­
ją rinkimui faktų apie an-

• gliės pramonę. Bet ir tas 
jo pasiūlymas buvo atmes­
tas 154, balsais prieš 106.
/Visas priimtas bilius apie 

, minėtą anglies komisiją at­
kreiptas prieš angliakasių 
reikalus ir streikus. ’

j, Levis ir kiti tokie anglia­
kasių “vadai” philadelphiš- 
kčj konferencijoj i sutiko, 
kad kongresai ir prezidep- 
tą|. paskirtų pąųąšią komi­
siją “rinkimui faktų” apie 
angįiep prąmpnę. ,. f/ i

atrado purviną britvą. Sa­
ko, kad ant jos yra kraujo 
ženklų. Jis su savim ■ ne­
šiojosi daug pinigų. Polici­
ja paklausė, kodėl. Jis tuo 
tarpu atsisakė duoti atsaky­
mą.

LENINAS SAUKIA DAR 
BININKUS DIRBTI

Į KONFERENCUA SU TURKAIS
PRANCŪZAI DAROSI 

NUOLAIDESNI ANGLAM

Turkai Nacionalistai Reika­
lauja, kad Į Konferenciją 
Būtų Pakviesti Rusų Sovie­

tai ir Bulgarija.

pašalpa RUSIJAI DAR “SUSTABDYKITE KARA”, REIKALAU- 
REIKALINGA -

Nauja Vokiečiy-Prancu- 
zu Pramoninė Sutartis

Maskva. — Leninas para­
šė trumpą laišką kongresui 
Visos Rusijos Darbo Fede- 
raeijosj į Pabrėžia, kaip' sun­
ku Sovietų Rusijai atgaivin­
ti iįr atstatyti savo pramonę/ 
Užsieniai, neduoda- . Rusijai 
paskolų/ " Neš Sovietai he- 
'liEįidžią u^feienid kapitaŲ^tam 
šeimininkauti Riisijoj. Tai­
gi Rusijos išganymas yra 
dirbti’ išsijųbšus dirbti ir išr 
vystyti stambią ’ valstybės 
pramonę.

Paryžius. -M* Talkininkų 
atstovai nutarė šaukti kon­
ferenciją su Turkais kema- 
listais (nacionalistais). Į 
konferenciją kviečiamos 
šios valstybės: Anglija, 
Prancūzija, Italija, Japoni­
ja, Graikiją Jugoslavija, 
Rumunija ir Turkija.

Sovietų Rusija jau pir­
miau padarė savo pareiški­
mą delei talkininkų konfe­
rencijos su Turkais., Sovie­
tų valdžia pasakė, kad ne- 
Dripažiųs jokios talkinin­
kų sutarties del Dardanellų, 
Bosporo ir Konstantino­
polio,’ jeigu nebus leista Ru -

Maskva.—Pulkininkas W. 
Haskell’is muŠetelb^ramą j 
New Yorką. —Praneša, kad 
šią žiemą reikės Rusijoj nuo 
bado vaduoti bent milioną 
žmonių per penketą, mėne-| 
šių. jis pabrėžia, kad labai] 
trūksta drabužio.

Nors derlius Rusijoj šį 
rudenį gana geras, bet bus 
didelių sutrukdymų jį suva­
lyti, iškulti, paskirstyti. 
Gelžkeliai dar neatsigriebė 
kiek reikiant.
Pulkininkas Haskell’is yra 

direktorius Amerikiečių Ad­
ministracijos šelpimui Ru­
sijos' Baduolių. Jis ragina

i sijai dalyvauti daryme to- 
[ kios sutarties]

Turkai, dabar reikalauja, 
kali talkininkai pakviestų į 
konferenciją Sovietų Rusiją 
ir Bulgariją | Todvi abidvi 
šalys prieina prie Juodosios 
jūros; jpm labai gyvas yra 
klausimas Bosporo ir Dar­
danellų sąsmąugų (perta- 
kų); juk tik per tas są- 
sraaugas Rusija ir Bulgarija 
tegali išleisti Savo laivus į 
Viduržemio jurą ir iš ten į 
atvirą vandenyną.

.Turkai reikalauja, kad 
Graikai pasitrauktų iš Tra­
kijos, kaip tik prasidės kon­
ferencija su talkininkais. Į tęsti toliau šelpimo darbą. 
Prancūzija ir’Italija paturi 
Turkų reikalavimą. Angli­
ja tam nepritaria. Prancū­
zai darosi 'sukalbamesni 
Anglam. Jie: jau sutinka, 
kad Dardanellų sąsmauga 
ateityj ' liktųsį bendrojoj 
kontrolėj Anglijos, Prancū- 
ziios ir kitų talkininkų.

JA 6,000,000 ANGLIJOS DARBININKŲ

BET “VADAI”'VIS DAR MONYS DARBININKUS

22 VAIKAI NETEKO TĖ 
VŲ AUKSAKASYKLOJ.

Jackson, Cal. — Per gais­
rą Argonaut aukso kasyk­
loj 22 vaikučiai neteko sa­
vo tėvų. Didesnė pusė vai­
kučių yra jaunesni kaip 12 
metui

Apie Visuotiną Streiką Vadai Nė Nėprišiiriena.

Londonas. — Prasidėjo, kongresas- Anglijos Profe-^ 
sinių Sąjungų (darbo unijų). ? , 1 * ? N

Kongreso vadai sako, kad eiliniai profesinių sąjungų 
nariai griežtai priešingi valdžios politikai Turkijoj, ič 
Graikijoj. ‘ Eiliniai unijų nariai rejkalauja, kad Angli­
ja nesikištų į karą tarp Turkų nacionalistų ir Graikų.; 
Jie stoja prieš Anglų armijos rir laivyno siuntimą, Į 
Dardanellus ir Konstąntmbpolį. ,

Hendersonas ir kiti , soči-* ----- , .' ,--------- . . ~ .
alpardaviHi, žinoma,' nesi- “e?. ™dai at™- “J“', 
priešins valdžios politikai.l ^bntemas šiame atitiki-. 
Bet jie turi skaitytis su nu-lme obalsls’,r Prisms ka- 
sistatymu niilidnų eilinių 
unijų narių. Todėl dabar 
jau ir Hendersonai prabilo ;
ir jie ketina daryti rezoliu­
cijas ir rengti protesto mi­
tingus prieš karą
Darbininkai paskelbė obal- __ ___

S^: . "Sustabdykite karą!”j—-'tuojaus paskirti' naujūs 
Praeis kiek laiko, ir gelto- pdrlamento rinkimus.) "i

Visųotinas streikas būtų 
. drūčiausias įrankis prieš kąj 
ra; Hendersonas ir kompa­
nija jokiu būdu nepatarė tą 
įrankį vartota. Vietoj to jie 

(pakiša kitokį, nieko nereiš- 
j kiantį reikalavimą būtent,

BerlynaS. Vietinė Sie- 
mėns’o kompanija padarė 
sutartį su prancūzų kapita- 
listais del atstatymo vietų, 
kurios buvo Prancūzijoj nu-; 
tetiotos per karą Siemen- 
so::-kompanija yra statymo 
darbų įstaiga (privatinė)/ 
Sutartis padaryta ant 336,- 
000,000 frankų'. Prie staty­
mo darbų, tuo būdu, gaus 
užsiėmimo .150,000 vokiečių 
darbininkų.
-Kiek pirmiau buvo pada­

ryta panaši sutartis tarp 
Prancūzų senatoriaus De 
Lubersac’o ir Vokiečių pra­
monininko Stipneso; tik pir- 
rųešnioji sutartis' buvo daug 

' platesnė. Ji buvo’ padaryta, 
ant 13 miliardų frankų.

Taip prasideda, pramoni­
nis Vokiečių kapitalistų 
bendradarbiavimas su Pran­
cūzais.

REDAKCIJOS ATMETĖ 
JOS RAŠTUS, TAI JI 

PASIKORĖ.
Santa Anna, CaL — Pa- 

sikorė-tula Minnie Strong’- 
iutėv Pas ją rado visą skry­
nią atmestų rankraščių, ku­
pinos sugrąžino redaktoriai 
įvairių laikraščių ir^žuma- 
lų. Nusižudė todėl, .tad jai 
nesisekė, kaipo rašytojai. .

Amerika Nesiunčia
KOMISIJOS Į RUSIJĄ.

DAKTARAS KARININKAS NUŠOVĖ 
SAVO MEILUŽI, ŠOFERIO PAČIĄ

DR. BRYSON’AS;' BUVO vaidijo, ir jinai dar sykįipa- 
P A VILIOJĘS JĄ NUO ŠO- jguumojp. galutinai < apleisti 

karininką daktarą. Jdš įsiu­
tęs 1 su revolveriu ■ nusivij o j ą 
į jos kambarį; ’išlaiijžė du- 

Teisinamas, Būk Karas Su-.ris; paleido kelis šūvius ir 
maišęs Daktarui Protą, ( mirtinai 'sužeidė. , Trumpu 

---- * '' " laiku jinai mirė.
Huntington, Pa. — Kaia- j. Dabai’ visokį generolai, 

ninkas daktaras Herbertas pulkininkai ir kiti “dideli” 
Bryson’as, būdamas -Wash- žmonės mėgina karininką 
ingtone, paviliojo Aleną'Brysoną išgelbėti nuo mir- 

, Hafnes’iėnę, šoferio (auto-j ties kėdės. Teisiną kad nuo 
mobilio, furmono) jauną pa-(karo triukšmo, nuo armotų 
čią. Bet daktaras pasirodė, kulkų sprogimo susimaišęs 
esąs bjauraus būdo, žiau-Jam protas. Teismai, žmo- 

iius; it Haines’ienė ne sykį ma, nepriima panašių pąsi-1 
grąsino nuo jo pabėgti. Ga- (teisinimų iš paprastų karei- 
lų gale, juodu smarkiai susi- vių, iš darbininkų.

AMERIKOS AMBASADORIUS IlETUVAl! fi

FERIO HAINES'. *1

KUNIGAI GINA PARAPI­
JINES MOKYKLAS.

KAS BUS ^VIŠČIUKE 
AR GAIDUKAS?

v Paryžius. — Tūlas (Paul 
Lięnhardt’as atrado, (kąfL iš 
sunkesnių r kiaušinių į išsipe- 
ri gaidukai, o iš lengvesnių 
viščiukės.

' Washingtonas. — Prezi- neapolio ambasadorium Liė- 
dentas Hardingas paskyrė tuvos, • Estijos lį Latvi-^ 
Fr. W.B. Golemžji,ą iš-Min- -j<Įa. , ; f

BONUSAI KAREIVIAM GALUTINAI DlNGOį;  j

Senatas Paremia Preziden­
tą prieš Bonusus.

Washingtonas. — Jau bu­
vo rašyta, kad prezidentas 
Hardingas ątųietė (vetavo) 
kongreso priimtą nūtąrimą

Empalma Gonzales, Mek­
sika. — Susikūlus gelžkelio 
traukiniui, , užsimušė 14 
žmonių. 1 del suteikimo karėiviairi bd-

Roma. - F/šistai orgaui- l"usl) Kį’
zuoja savo raitelių būrius. |b.ama. ‘jla aPlc kare,.vmsi *.r 
Traukia juos į Romą. |Jurinmkus, tarnavusius lai-

Sofija, Bųlgąrija: — Vals­
tiečių juodašimčių govėda* galėtų tapti įstatymu,j. nė-

ke paskutinio karo.
Kadz kongreso nutarimas

paisant* prezidęntk tai jflfl 
k ėjo, kžad atstovų (bųtaš-lij’ 
,senatas tą nutariipą antru 
sykiu priimtų dviem,. treč­
daliais balsų. Atstovų bū­
tas 2^įR balsais prieš 54 an­
tru kartu pervarė tą bijių; 
tai išeina beveik 5 balsai 
prieš 1, Bet senate iš, 44 
tik 28 balsai buvo anfrrtiS 
kart paduoti už bonusų 
lių. Trūko 4 balsų iki dvie-' 
jų trečdalių -balsų senate^ 
Tuo būdu, kareivių bonuąai. 
it liko galutinai palaidoj^*'

užmušė kelis pažangių par­
tijų narius tie Tirnovo. Su- 
lyg paskutinių gautų tele­
gramų, kokios tai “opozici­
jos” partijos čia suruošu- 
sios ’demonstracijas prieš

E LIETUVOS ‘ jiešminiiikas kaltas, karnai lO.liiLiĮUT vm eidavo kelias pareigas.’
.T"5""-' ' v.' «• los tardymas eina labai lę-. 

Darbininkų Vargai. Ąr nep>ūtų reikalėj^t
rt 1/’ siskdbinti? Suimtąs

. Kybąptąi- “ ’ vienas jiesmininkas
li>? |gięns kito ' visud
merP^gyvenimąs. brąpg^-kalt^/’> 1 ’ -
ta, butų nuoma,įipgį nęątąi- ' *A'’• r-k-1?
lieka, — daugelis mūs fie pa.- j 1 Užpaliai?— Bikuškių4$H 
stogės. Napių savininkai r6 savininkas Pažinaus! 
turi kiekvienam sayd šeimy-j šalina iš dvaro <tris darbi­
uos nariui po kambaią, gi ninkus, nežiūrint ministeri- 
bėdnųjų istisos šeimynos'.jos rašto, kad šalinti negą- 
spaudžiasi į laukus. Repion- Į Urną,' Dvąrininkas, to s raš­
tų nei patys nedaro, nej nuo- .t^ nebodarąas, 'pasikyie|^ 
mininkus leidžią, juos dary- miliciją iri holrejd varu.^ą-j 

(; , 'spirti darbininkus pasirašyt
--------  ' ta sutartį. Kad dvaripĮai 

Kybartai — Toje vietoje, (kas šaukiasi miHcij09,O» 
kur neseniai įvyko garvežių (tenka iš to stebėtis, fee' 
katastrofa, ant jiešmo būda- j kad milicininkas , kišasi ne 
vo du jiešmininloi. Prieš reikalą tai ,jaU',-nyM 
pat katastrofą buvo palik-tinai dalykas. , VisaMlĮ^ 
tas tiktai vienas jiešminin-j reikalaą. priklauso Darbe 
kas. Pastarasis eidavo net Inspektoriui, — prie jo b1 
dvi pareigi — jiešmininko reikėtų kreiptis. KodlAJ^ 
įr garvežio, palydovą ,Ka-'pats Darbo Inspektoriuehe- 
tąstrofos metu ant jiešmo.girdi apie tolaus atsitiki? 
buvo Višniauskas.,, Dabar linus ir nieko nepadaroį?

IŠGYDO MIEGO LIGĄ.

Leipcigas. Profesorius 
Mayer’is pranešė suvažiavi­
mui Vokietijos gydytojų, 
kad jis išradęs- vaistus nuo! 
miegą. , Ugos..<. .Bandymai I toįjs
Reetao bgonipeajparįdfc joglstaw}Meji. ■
vaistai feekmingii . Iki 'Sioll f , 
miego liga buvo laikoma nė»J 
išgydoma. 1 Kartais ligonis’lija,siunčia 100,000 kareiyių 
miegodavo mėnesių' mėnė^ir jūrįninkų, į Ųąrdanellus 
sius nepabusdamas. .' ' ■ prieš Turkus. , . r t

, Washingtonas. — yisiem 
žinomą, kad parapijinės, da- 
vatkinės mokyklos ; bloges­
nės už paprastas 'viešąsias 
pradines mokyklas. Kon­
gresui yra paduotas Aūnia- 
nymas prieš parapijinės mo­
kyklas, kad jos menkai ir' 

i-- r Sovietų .netikusiai mokink;: Dabar
valdžia tik reikalavo, kad ir. Washingtone buvo suvažia- 

T Amerika, mainais, įsileistų vimas katal. vyskupijų, di-

Washingtonas. — Ameri­
kos valdžia nutarė htesiųsti 
savt)’ tyrinėjimo1 komisijos į 
Sovibtų ’ RusijĄ Amerikos 
(valdžia aiškinasi,1 kad Sovie- 
tai' “aiškiai atsisakė prisi- 

tokią amferikiečių spe­
cialistų *komisiją. Ištikrųjų 
gi! ne visai taip.

Papjovė Moterį ir Jmetė AmeHlca, mainais, 

J Vandenį

vu, nau ir į;W
įsileistų vi; ’ ’ 2.’

tam tikrą Sovietų valdžios ^rektorių^. Direktoriai nuta- 
komisiją. Sovietai, mat, no- ‘ rė kovoti, kad nebūtų Var-

Surištos Moteriai Rankos ir 
Kojos.

Revere, Mass. Policija 
areštavo Artburią Pease’ą. 
Nužiūri, kad jis nužudęs sa­
vo pačią Maudę. Pačios- kū­
ną rado vandenyj ;ties Short 
Beach, Winthrofie. .> Kūno 
rankos ir kojos buvo suriš­
tos; gerklė perpjauta. Pas 
Arthurią ■ Pease’ą • virtuvėj1

ri patyrinėti ir Amerikos 
ūkio sąlygas.

NOMINUOTAS KU KLUX 
‘ ( KLAN’IETIS.

Atlantu, Ga. — Į miesto 
galvas ‘(majoriis) nominuo­
tas Kū Klux Klano narys 
juodašimtis Walter’is Sims. 
Gavo 2,000 balsij daugiau už 
Woodwardą, (kuris jau tris 
syk ‘buvo šio miesto galva.

žomos parapijinės mokyk­
los.- • 1 ' . i

Panedėlio Ninneryj. 1 
; “Laistė” deda Lumbio pa- 
( veikslą apie, “Keleivio” 

šliubą ąu lenkų klerikalais. 
Įsigykite to numerio dau- • 

h giau < egzempliorių ir pa- 
i, skleiskite tarpe (daginių- , 
į kų, kurie dar tiki išvirk­

ščiai politikai lietuviškų ‘ 
‘ menševikų.

ou jis įsrauęs- vaistus nuo , D£bai,ting je Bu|ga._
miego, i hgos..<. .Bandymaij rįioR, va]džim-p (

stambieji ūkininkai.! 'j
, tjj ■ .i..

Konstantinopolis, -i Ang-

Daugiau Žiniy Apie Nužudymą 
.1 Kunigo ir Jo Mylėtinės

New Brunswick, N. J. — mais girioje. Ten kunigas 
Charles Jones ir jo pati, iš susitikdavo su meiluže To- 
Landing Lane, suteikė dau-Uau Jonesai p0!tų Wyftsmų
giau. informacijų apie aplin-| 
kybes, kuriose buvo nužudy­
ti kunigas E. W. Hali ir jo 
meilužė Eleonora Mills’ienė. 
Jones liudija, kad vėlai už- 
pereito ketvergo vakarą bu-, 
va girdėt moteries klyksmas 
ir keturi šūviai iš revolve-' 
rio ties senais, apleistais na-

ir po tų šūvių matė didžiau­
siu smarkumu prapleškant 
du automobiliu.' Kas auto­
mobiliuose sėdėjo, ♦ Jonesai 
negalėjo įžiūrėti Bet spė­
jama, kad tai bus žmonėš, 
kurie nužudė kunigą ir

ti.
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(Pabaig-a)

, Karolis. —Argi? Ką,tudabairikalbį?- 
Tavo mylimoji irgi Elžzytė logansen ? Ir 
įpasifąikyk tu man tokiam nepaprastam siu

i sterdamo Internacionalui, bet tas “internacionalas” vi-^ r .. 
s&įnekreipia atydos j tai, kad vienos šalies darbininkai]^0®^, rtiinų 
pagelbėtų kitos šalies darbininkams laimėti kovas. Mai-l^^W

^Puslapis Antras
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“DARBININKŲ TIESA” 
SUNKIAI SERGA.

■ “Darbininkų Tiesa”, kaip 
giiriejomę, sunkiai susirgo 
ir atgulė lovon. Del ligos 
priežasties pereitą savaitę 
jau nepasirodė sVietuil. Ne­
dėlioję buvo pašaukti visi 
^Darbininkų Tjesos” “specą- 
alisttii gydytojai”, *kurie ly1 
rinėjo tos vargšės šveistą. 
Ar ji pasveiks ir |yietui į>ą- 
sirodyš, itaio tarpu :^jiių< ne­
turim : y [ h į * U 1Jr

B’a|tft^^i|isi ,ipofe pąMi|j- 
ną atilšįi! giedoti ikž-laikl-ąš- 
čių dūšeles/ todėl «šiuo klau­
simu pavojaus nebus, ,Už 
patarnavimą paims tik po 
du centu uz'^lūtę^bet uz tai 
giedos ^kairių-kairiausiąi”.

gANGLUOS IR AMERIKOS ANGLIAKASIAI
| Jei iki šiol kas manė, kad nesušiorganizavę į tarp­

tautines organizacijas. darbininkai gali sėkmingai vesti 
dideles kovas, tai po pęreitų mętjj Anglfjosur“dabartinio

ĮĮĮĮįerikos angliakasių streikų t tupėjo permatyti savo 
į tgąidą- Tik aklesnis už aklą negalėjo to permatyti.^ Ša- 

organizacija pali laimėti,pedįdelius streikus,; ne'dide-
į Ieškovas, bet didžiųjų streikų laimėjimu^; reikalinga 

tarptautinė darbininkų Vienybė, kuri, žinoma, be geros
t tsįfptautmės organizacijos negalima.
į f? Kada pereitais metais Anglijos angliakasiai strei- 
I kavo, o Jungtinių Valstijų angliakasiai dirbo, visai ne- 
Ekreipdami atydos, kad i^ čia anglis vežama Anglijon už- 
Ip^dyti rinkas, o tas' stfrikina streikuojančių angliakasių 

padėtį — daro streiko laimėjimą negalimu, tai Anglijos
E angliakasių streikas buvo pralaimėtas. Jie laikėsi ilgai, 
įbėt anglies bado nebuvo, nes iš kitų šalių pakankamai jos 

privežė. Perilgai streikuodami, darbininkai pavargo, o 
dar “pasidarbavus” jų vadams, streikas likosi pralaimė-

1
-^-
ISt Dabar veik tas pats atsitmka įsu* šios šalies strei> 
kųipjančiais angliakasiais., Kadangi čia pradžioj streiko 
užsidarė daugi/ma kasyldų ir tai tęsės ilgai, tai anglies 
stoka buvo jaučiama, bet visiško anglies bado nebuvo, 
nes iš Anglijos pristatydavo anglies. Kaip labai%uvos

jvtięikalinga anglis iš Anglijos, kad ilgiau, pasilaikyti prieš! 
stieikuojančius angliakasiu^ galimu spręsti iš

« fe’espondencijos, tilpusibs United Mine Workers linijos 
|Ottiule. To žurnalą korespondentas ,iš Anglijos, rašo:

“Aš rašiau pereitame’savo pranešiime, kad firitani- &os tięS'ųmązėsią.. ‘;
: - Leislūt’ mąn- vėl ™"’'”

buvo reikalauta, 'kad Tautų 
Lyga įsakytų. Lenkijai ap­
leisti Vilnių., Tautų <Lyga 
Lietuvos valdžios skundą 
atmetė. Vadinasi, Vilniuj 
paliko. Lenkų: valdžiai.

Teisybėj dabar dar patrik straipsnelyje 
otai save, tiesi ja,, būkTautų 
Lyga skundą Atmetus iki kį- 
,to rudens^ posėdžio, $ ’todėl 
Lietiuvos.v aidžia bėgyjeme- 
tų galėsianti ręrigti naują 
Sįkundą ir. vėl paskui j į įtęik- 

I t)i Tautų Lygai; bęt taip sa- 
^yd^ni .ir patys tiems

džiams netilo, nes nekurie 
jų laikraščiai jau atvirai pa­
sakė, kad Tautų Lyga Vil­
niaus klausimą palaidojo. O 
jeigu jis palaidotas, tai jau 
iš numirusių neprikelst

a nįės “lietuviai”. į Rjiįsi tjjl rpsiius jh^lfetįirjmufif Uį«įj 
gu J darbą dirbai p. męs ‘prųJ veikalus,, tinkamus Lietai^ 1 
jektus rašysim ‘ ir veiksim Amerikos scenai,' išverT 
savo... fantazijose, . L. ■ . .ai A h'■ kit juęs ip]rusų]ka|Dos| liftų 
, Apsiriko d. V. P;, r ašy da-1 tuvių ir siųsįdt juosį Ame-~ 
mas, kad Rusijoj lietuvių1 rikį “Laisvei,.“Vilnies" ar 
veikėjų yra daugiau,, negu ALDLD. vardif, W pamaty­

mų reikia. Jų- yra pęrma- šit, draugai,’ kaip amerikie-
‘T .aiavės” No. 222, ant an-|žai ir jie perdaug darbu ap- bus jums labai dėkingi. ' 

tro puslapio, drg. ZJ A. | versti, kad jo; net nespėja 
Buraapsueijjė “Kas natūra- paiku išpildyt. Tiesa, yra ir 
liška i— tai' nėra 'jau taipMar fantazierių, kurie dau- 
bloga”, ivykd nemaloni kilai- įgiau mala, kaip dirba, ir jei 
tfa- ’ " 
penktoje^UjUtėje/'pasakyta:, ir Ameriką, tai dąr nereiš- 
..iMpirmame 1919 metų pus-1kia,- kad viŠi ■ jame, dalyvam 
metyje” ii’ tt. Turėjo būti:, ja. ' ■ - 1 ' i. ‘ ■ 'i ■

yierii jūsų vertimi.’tiįsb 
laikraščių skiltyse; kjti bi® 
atskiromis knygutėmis iš­
leisti, kiti gal tik taip perra- \ 

Trečiame paragrafe, to malimo ūžinfas’pasiekia |Som1’ .f ^isi jie’J, , 
. -i_a . -i rus vaikalns narinMit. liiKL-

I Jau kelis kartus tilpo A- 
itierikos laikrašcibsę nuro­
dymai apie tai, kad perdaug 
statoma amerikiečiams vi-‘ 
sokių? reikaląrimų^- ka^Eu- 
ropoj daro perdaug sum&- 
ųymų. O d. V. P. ‘Laisvės”; 
No.*178 stačį^k.sakcfc “Ru­
sijoj lietuvių veikėjų yra 
daugiau, negu jų i’eiki^to- 
d ęį j ie, ne tu r ėdami darbo, 
rašo visokius, projektus, vi­
so Idus naujus., išuma^mus, 
siunčia Amerikon ir reika- 

|laujd, kad Amerikos uarbi- 
jhtinkai gyveniman. vykdytų.
Ar .jų. tie sumanymai į\yk- 

a -.. , ■. | domi — apie tai ngpagalffi- 
’ ^yib^na”. Aš turiu pasakyti, kad 

. 'iaš draugų amerildečių vie- 
? y as rašiau pereitame savo pranešime, sau jsriram- į °-“ --y.. į į ( h iį tčįj- dar lie taip: parašyčiau, 
j jW anglies prekyba labai pakito; - Leiskit man Ir* vėl] j išgirdęs tą .kirivą. f antaki jų-
J’B&odyti, jog niekuomet vjsoj nrefiybos pakilimų istori- 4jP 1F W’’ ’ dabar 
|ij^.dar nebuvo taip štebratio ūktyytimO,1 ‘kaiji ‘peteito- r0Ląmėri^ečiams.> ^esdšti’fcro, 
. mis trimis, ąavaitūhijs., $bWrikpp apglįe^ piųkėjpi Sa^dri ritikariiųo^e lab^i projektų begalybes,-rw 

kaip bitės ir, su pagelba Britanijos anglies savi■ Į ^)tisrlengva pravesti savo at-šhbes žiūrint išro-
| niiikip jie ima kiekvieną laivą, galimą naudoti, vežimui |stov,J^- -pet idorniptas, Rusijoj pas IdtuS p—^xxxj.

•anglies į Jungtines. Valstijas; . Kietojienąf atliekamąrang- p^ jie 5au iprip.ažąsta rUqS0 taip daugy ,'kad Į pųoliriiūi. 
lies toną ima p. Lasker ir p. Enny, kurie yra vyi’iausi munistu’ laimejinią.^Koiim-Į j.et nežino, Ką.su juo da-Į 
aiaglies transportuotojai iš Britanijos Amerikon. " * nistai yra nelegaliai ir kaipo rb 

, 'T'Savo vėliausiame pranešime aš nurodžiau, kąd važ- partija negali rinkimupse Į
Į na pakilo nuo 7 iki 9 šilingų. Leiskite -man nurodyti dalyvauti. Bet klerikalai į 
s* dabar, kad važria į New Yorkąjau pakilus iki 14—15 komunistais vadina profesi-j.l 
■ ^ilingij, ir jau sugraibyta visi laivai, kuriuos tik galima jnes sąjungas, kUripSĄŠials 
Fpąndoti, vežimui anglies į Jungti Valst. Aš tada pra- Į metais rengiasi prie i’iuki- H<e]įnėm8 įr alkūnėms ’ lopy- 
I jiešiaų, kad bus išvežta trys milionaį tonų anglies, d da-.i !W> i Jok Lietuvos bųoriųlri projektų Štttaanytojams. 
|trir_gavau informacijų, jog iki pabaigai rugsėjo žadama valdžia nesvietiškai perse- - Tu projektų/, taip daug, 
i išvežti 7,500,000 tonų. Anglies ir pervežimo' kaina jau Moja 'profesines sąjungas < i ga4 "mes^, europiečiai, apie 
r^yr® antraeilis dalykas. Jieškoma, kad tik gauti anglies laike rinktinų xdar d labiau qq0 jų'išgii*sfiam tik iš-A-' 
E, pervežimo priemonių”. ' t * persekios, vienok jos prayes| ^erikos laikraščių ir stebi-

Britanijos angliakasiai netiesioginiai prisideda prie i Seimą savb kandidatus. n^§s; ar dar neplyšo ame'^ 
į ribs šalies angliakasių streiko pralaimėjųno, kaip perei-Į^as parodo, kad valdžia irę- r$^giu kantiyl^, ■ ne ;tik 
j -&J6 metais šios šalies angliakasiai prisidėjo prie Britą- pajėgia darbin®ikų jtijėji- ■ ....... . ’ .
Į nijos angliakasių streiko pralaimėjimo. O plieno ir kitų mo pasmaugti. Daugiausiai projektų
^svarbių industrijų darbininlęai taip pat'gali pakenkti Visai kas kita su soci<-tig0in«i 
I įScSIi kitiems laike didžiųjų, streiku. Tai yra apverkti- demokratais. Jų Raidžia n^ 

nąs dalykas darbininkams. ' ' pei>seltioja< jie į'
Į:-'■ Apveikti tai galima tik tvirtai tarptautiniai susi- nt^|
Itoj’g'anizaVus. Jei būtų gera tarptautinė mainierių or- 

^kųizacija, tai ji galėtų užkirsti kelią tam. Tiesa,' Eu-

KLERIKALAI GIRIASI. *'
Šiomis Sienomis atvykęs 

iš Lietuvos klerikalų pakali­
kas F.Virakas/fkunsjLiefe' 
tuvoje išbuvę; rodos, apie 
du ^mėtu,' dabar Bdstono 
uDarbiniųke,r.tfišo, kad se­
kančiais rinldmais Lietuvos 
•Seiman’ klerikalai vm^įaime-; 
šią. Jis pranašadja, ikad so-j 
čialdemokratbi ir socialistai 
liaudininkai ^^fančiame'Sėi-J 

y.u prieš]me Arėsią mažiau ątstoAm, I 
šekaihosj^6^ tail lainiMą’kel^a 

J vietų ^'khmunistąk’^ ‘ 
žanginirikaK Klerikalu* ‘jė-1 

I caš nėsYifn’ažėsfia. t' i T I
Mes linkę manytų ’> Kad i

’ Tbriepyksta ulonai ptole- 
iaianės lietuvių., draugijos' 
nariąk jei. ds? jų pirmutinė 
ką (ne tiek piiTninink^.kjėk 
jo projektus) paliečiau. . As, 
tai darau iję blogo vely'da- 
mak, bet gero; 4 Jei jau pas> 

i jus, draugai, j®ų pirminin- 
jkas tiek! projektų prifaimi- 
ikavo, tai velyddwiriman vie^ 
yną projej^ąįisufabrikuot^. (b 

‘i fondu ne-

aš nuo savęs pridūriau)!, ną, 
gal ir dšr tiek ar ’daugiau ’ 
foiidų. Be fondų, d^r rei­
kia Amerikoj teatriilę drau- ■ 
gija organizuot^ reikia ir .

.- A- „ss. < na projekta^sutabrikuolapie’ržsejų sąjungą? netrz-u F p įniršti, gal dailininku taibaltas, p™^s net fondl! 
įsteigt... Ir tt., ir taip bė|reikalaUB>-' 

Igalo. O jei. taę viskas bus Lietuvių'scenai? trūksta 
įvykdyta, tai tikrai prote-lgenj vei^hj^thijmad <2hne- 
tarinė dailė augs tai sto veš, 
ne^sintis nešiočių ją glo-j 
bos. rPiesa, paš rusus yra^ 
nemandagu^: priežodis apie 
septynias nėšio tęs, pas ku­
rias kūdikis 'be^ Bet ką 
apie tai kalbėtu Tai rusaL

Likoj ant scenos met klesti 
niai susipratę darbininkai 
visokius niekus statoj V.ie- 
ton projektus i.-ur fondus 
steigt, vieton duot^patari- 
mus kitiems, verčiau patys 
imkitėsidarb'd. Parinkit^ge.-

.rus 'veikalus parinksit, pa­
matys sceną. Amerikos gi r ':
ir Lietuvos darbininkai 
matys tuomet tikrą Wlėrv 
tąrifię dailę, khri kaffif Kds i 
ir jų klesinę sąmonę. Net jei ! j 
jūs ti'k dd tris1 veikalus 4^ 
versi t ir nusiųsit1 į Anieriką,-'1 
tąi ir tas bus naudingiau 
proletarinei dėilei, kAip justj 
šimtąi projektų apiefopduą •' 
ir panašius dalykus. Pairi;
*dol<it laikinai’ii*”Žaizd,^k .< ■ 
albumus, ii’ teatraftnes s|- ’ j 
jungas ir^Įdtus projekttiSjk H 
imkitės realais darbą Tik? s| 
met ir atnepkiečiai mažiau, , j 
išmetinės, tuome^ir jie Ė& »] 
Jješkaitys jus vien linginiais 
(jifk d. V. P, unusTtyrdfi^i 
čįus, mandagioj, formoj 
Vadino tinginiais, kurie nej ( *i 
žino, ką su savo laiku.vaMi 
ti)^ * j^bet pasakys; jums »i
ačiū. Jeimorit ką noriFgaut

. y.' %i
' ^(Tiįsa ayt d-to'įgusty , i»

'išeidavau, o<ji. baznyeionteidavg. Aš tąge-’ 
r;af^inąu-ir. ji pati marti apiestai saktlv^ 
i į, Karolis. —Į-Geros, vakarinės! pamaldi F 
Iki, dvylijkost ^tląndų mes šokdavonįer | 
ikųi,—šimts veinių^r-visą naktįi trankyk 1 
(Vdmąs.-1-i #( i: ;i i'v.č į i.)i ■i

Petras; '-^Niekšfe 1111'>'Biaurus' l§u^1 ( 1 
TuBjafts palIfeosdok diržą (gi’eitai atsirita. 
nuo1 Karolio ii- 'traukiasi prie pat kni°s 

.>krašto).* T<ą W (^feąr ^sąk§i,4(a‘?
Petras. —Taip, toks keistas sųpuoli- paskui visą naktį... sųmano sužieduotineį 

■l^v8kiaWiaig,nenu-1 m^s. _ <- '* Į . Karolis (ištfeįuk^iš kišeniaus
ristebėtų amerikiečM jei . Karolis/—Ąš tąu'feliyšiu, fomąs puyką).' —Na, phžiįrėk^-štai ji inanA^\. ’)

?vien'ą (^ąžją dieną jie gau-Įkus daiktas. Vieną gurkšnelį nurįjgnj^o ] ną davė. ■; sfpętdOs ir\ ant jo 
tiį-projektą įsteigti Ameri- per vigis kaulus jau taip w vstikščioja’ ši-| Bet nenerskaitysL nes čia fhgh'šM 
koj ' prole Carišką draugiją| loma. ’f , S įgyta; kalA|bū^ų >e

Petras. —Romas—stebuklingas daik- Į tave iki mirties”. Ji man’ dovąną 1
taSį taš^eisybė. Hm...,; §t|į' k^K^froli...j |Petras (MAikdamas).e '
Pasakyk man... Hm... * > w ! Viešpatie!?. SutvertbjBi^ Ji į j

Karolis, —Ką fu nprėjai Jdau^i? į tau dabinu davė! Jul^tg aš jai^ ’ 
Petras. ^-Kokioj spėtoj Hamburge g^f petuką m Glasgov^atvežiau!:. Ji 

vena tavo Elzytė? .vanų davė? '• ‘a •; ; ‘ i
į Karolis. — Mažojoje Žuvų gatvėj. , H Į Karolis. -4Man doyaniį'

Pe|ra^ (sunkiai alsupd|pas). ^aElzy- liitioji^agerg^ rudomis lavonus # 
Elzyfe ftg^ns|nf nifo^sžo'

I -t Petras (gnebid jį h^spfStdo ®1^ j 
Reiškia, pną iš kiše niaus peilį). —Bjaurybe, aštiu 

B nedoVarfdsiu.’“J 
Ji -manoj Karolis. —Lglsk.LA^,.; 1 1

P* Petras (užŠiiftoja> peili#); f-Blartf ' ,
• ’Karolis.šgnas ridik^Į^Sjj. f 

- - f,Petilas. —^Stinil, '»’■ .1
1 Karolis.' ^Gyvtily; sena kumele-

< $ (Ryklėrišsinerlh iš<^> P*^-j8
paviršium,1 Užplaukia .ant lentos ir 
prajoja.) ’1 2 U I

Ryklė (il^ii :pWWbsM & 
nią, ir kąsnys-gų pakliuvo# As stac 
galiu suprasti: ar taf: čia jų du 
vienas joks storas, diktas? ' iji 
dui.. ’Taip, prisimenu, kada tyk°Ja^ 

^dvi j)Orasabatū’ pastebėjau ^<aS Jjed11
Ido?- Ką tie vyrukai mano pilve> p» 
taryti ? -Stumdosi, daužosi, 
tu m bepročiai... . (Iš vidaus ryklės P 
neaiškus koliojimosi baisau) Na, 0_jįįj 
tielgimą stačiai negalima pakęštitj _ 
nuryti keletą gerų gurkšnių 

-neiė visuomet sakydavo^ kad jeigu 
sugenda'tai reikia atsigenti sūrau® , 
dens. (Geria.) Taip, tuojaus peg® ^(lf 
jie nutilo. Taip, aš visuomety 
kad senelės savo naminiais vais 
čiau-pagelbsti, kaip kad visus dak a 
von sudėjus.

juos spausdini, bet. ir skai-

I išeina iš vos gyvuojančio^
. . . .. Lietusiu proletariniu poetų

pei-seta^a, Jie ^^“Wfdraugijoa. Išrodo,'būk jos 
,, „ t - ■- • - pwmirunkas,4d. Z. Valaitis,
Wenk»M ^i^ok agtotgagu tiMu arba ams_
Virakas spSjį ksd j4e S^iLideiiains liga Įvaryt arbavSW¥*awja, Mujigaictų uz.n,iou n.cu<j, vau. a icocį, .. * - ■’ • • y > i Fitųęciains ilgą Įyaryy arija

Į?Wos mainieriai turi sayo, Tarptautinę Fedępėij^, arba]se. Jį*1kin^l0®p ^laiilėsm/^0I^rQ^litu0^ %.,, jauną 
t Wainieriu Internacionalą”, kuris taipgi priklauso, Am-'iVadinąsi, < socialdemokratai draugiją ligi Į šiol dar nieko 

.li4 v....... ------------------ » daro; įtartą;
’ ■ ^.u'i ir gėrusi (Jte piiftninink.

dyla/d£aipH<ža]i|šL ■■ - - - - —
niūrių Tarptautinės Federacijos kongresas, atsibuvęs 
Frankfurte, net nei neragino Britanijos angliakasių at­
sisakyti kasti ir vežta anglį į Jųngt. Valst.,' kur eina; 
angliakasių streikas, , ?

la- • y Natūraliai, po šitų didelių, pralaimėtų, angliakasių j 
lįhseikų Britanijoj ir Amerikoj, po tiek daug ir karčių; 
'patyrimų, kyla idėja tampraus susirišimo Britanijos , ir 
ArneiTkos mainierių organizacijų. Žinodami tų šalių; 
mąinierių vadus, mes nelaukiame kol kas didelių pasek-; 
inių, bet pats faktas, kad tokia idėja kilo ir plečiasi, 

į yrd. svarbus. Tatai liudija, kad,- bekovodami, darbinin­
kai vis Luigiau ir daugiau patiria ir supranta, jog, vien, 

organizaoiiu bepakanka- Ypač tas faktas 
Sarbus WB Šalyj, nes Gompersis ar" jo tarnai Sa/dar, 
laiko darbininkų organizacijai net ir nuo Amsterdamo. 

^IntąmacųonalO dęltpt kad jam jr tąs iųtemacionalas per-
lįig raudonas.

Toliau kovodami, darlriMinkai šbraš, kad jiems rtei? 
įga rietis prie Raudonųjų Profesinių Sąjungų Inter-

W. Oberlaine.

Kas Atsitiko Ant Vandenyno

vie W tč, ^kkdi./luatM)aU^-«; 
įnus savo draugijai, kaip ji 
pati turi dirbt, kad pai’odyt 
Savo naudingumą, tuos pa-' 
tarimus . duodąs amerikie- 

Įčfamsi . Tegu1 amerikiečiai

VISĄ VILTĮ MARGIU

j Kiek Įsteigia fpadąuJanonio pa-,
jo |Visf Lietuvos ; patriotai, ĮŪinklb pastatymui, ‘ kitą 
kimmet Lietuva bibwypriyn- fbndą ję^ir kitų pąoletarų 
ta į Tautų Lygą. pa-Į raštų leidimui, trečią fondą 
triotai šaukė, f kad dabar 
Lietuvb, turės 'geresnę pro­
gą kovoti' prieš lenkus Vfl1- 
nihus’ klausimu, ' 0 Tautų' 
Lyga visgi turėsianti. skati 
tytis su Lietuvųs.bąlsū -Vie­
nok visą jų^vflti mams aut 
uodegos nuąinęsė.;; Ą į i "i 
\ lietimu Ipai
davus skundą ant Lenkijos 
Vilniaus klausimu. Skunde

d ė logandėri iŠ Maz&Osio^^žūvų gatvės^:.. IdĮ- \-mėtu^ 
zytė rudomis kasomis,?... Senio ibgansend, .sjos Žuvų gatvės, 
riikytų žuvij.pardavėjo, duktė?...'

Karolis. —Taip, taip. Ji pati, 
tu ją pažįsti ? ■ ' ■ v

Petras. —Dar nemažinsi...
sEužieduotinė. ® W

Karolis. —Tavo, Sužieduotinė? Elzy- 
,tū? ®Ar tu iš proto'išsikraustei > Kiek lai­
ko tų su ja myįėjaisi? . ■ • > I- h u

I Titras. -^Edzytė logansen ,man’0 sužie-? 
duetinė! Ji m^io prid§ dievą?ir žmdhts. 
Tą kiekvienas kūdikis nuo Mažosios Žuyjj 
gatves žino. Mes su ja jau ešam^;susižie­
davę, i^kaip tik^sųgrįšiu, gojaus vestuos 
kefsimę.. ♦ >'*

jft Karolis. —ėAš tau«aakau,Jcaekmudu su

ję giminių šelpjmui, ketvir­
tą fondą Vargšo raštų leidi­
mui, penktą “fondą Lietuvos 
valdžios -sušaudytų albumui 
leist (o fotografijos bus .nu­
siųst os, užriks metų), šeš­
tą fondą “žaizdrui” leisti 
J/) kada jį stmedaguog; dari 
Me viendš sniegas sutirpą), 
septintą fondą f^ndų fabri- 

■ kantams patujėt (tai jau

ja mylėjomės. • * * * t
Petras. —Ną, ką čia niekus tauški. T;ąi 

negalimas (įtiktas. įAš‘ tAū ^.kauįkad ji 
manp spžieduotinė. ^Tu, veikiausiai, ją iš­
vydai ir tuo jaus įsimylėjai, o- dabar dievai 
žino, ką pliauška/ ‘ • *

1 Karolis. —Ak tu senas dumeK “Įsi­
mylėjai”. Ar tu manai, kad aš prie tų pri- 
klausau, kurie'tuščiai įsimyli ir paskui dū­
sauja? Ji kiekvieną nedėldienį su jmanimi 
į Sankt Paulį važinėjo-..

Petras. —-Tai neteisybė... ,
■ Karolis. —Taip, teisybė... '
1 Petras Na, ką tuičia dabar kalbi. Ji 

kiekviena nedėldieni eidavo į bažnyčią ant 
vakariniu pamaldų. tap sesme aB

K%25c4%2585.su
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j’AllGLIAKASIV SKYRIUS į

ANGLIAKASIU STREI­
KAS BAIGIASI

b Didysis šios, šalies anglia­
kasių streikas, kuris buvo 
įvaręs tiek daug baimės an- 
gji^bąrpnąms^^u baigia^ 
a. baigiasi, žinoiria^ne taip, 
kaip nore j o kovo j an tie ji dar 
Irininkai. Prasidėjo jis visur 
mu/ # įiąijjįįąsi. pakriku?; 
šiai. Kai įkyrių valstijų ka- 
syklų darbininkai jau su­
grįžot (darbą. Kietųjų ka­
sėjų darbininkai" irgi jau 
grįžta. Taipgi yienur kitur 
grįžta ir likusių -minkštųjų 
kasyklų darbininkai. j|.

“VEIK VIENBALSIAI”.
Oficiali s U. M. W. A? or^ 

ganas, “United Mine Wor­
kers Journal”,. džiaugiasi, j 
kad trijų distriktų, kietųjų 
kasyklų, - unijos’ delegatų 
konferencijoj “veik vienbal­
siai” priimta sutartis su 
kompanijomis. Girdi, tik 
Rinaldo Gappalini, Enoch 
Williams ir aar vmnas Tq- 
tag'viršininkėlis ir apie 30 
delegatų priešinosi sufer- 
Čiai. Cappalini ir William- 
są niekinama, kad jie agi­
tavę prieš tą sutartį. Mat, 
jie nepaisė ar patiks tai Le- 
wisui, ar .ne, vistiek prięsi- 
nosi sutarčiai, nes ji nieko 
neduoda darbininkams. 
Darbininkams, (žinoma, £»jie ’ 
geri, nes jie nenori mulkin­
ti eilinių narių ir nurodo/ 
kad ta sutartis nėra jokiu 
laimėjimu, o priešingai. /

kad jie nepaiso to, jog mai­
nų savininkų atstovai ^Clę- 
velando konferencijoj suti-‘ 
ko su unijos atstovais pa­
likti “check-off” kaip buvo 
pirmiaus. Jie tam priešin­
gi ir delto nėpildys sųMr- 
ties. Teisėjas palaikė jų pu­
sę.

Tai ve kaip kapitalistai ir 
jų bernai ’ pildo sutartis, 
kontraktus ir įstatymiis:, 
Jie darbininkams kalba, kad « 
kontraktas yra, šventas dai­
ktas ir negalima jo laužyti, , 
o patys daro kaip jiems pa­
tinka. W. Virginijoą ang- j 
liakasiarnš prisieis 'daB ko­
voti te priversti kompanijas, 
pildyt tai, ką jie kova išrei­
kalavo nuo išnaudotojų.

Angliakasys.

£ MAINIERIŲ
KONVENCIJOS

LAISVE

augšcioJ* " Čid yrar lietuvių 
kelios ršeimyngb. Turime S. 
L.A. kuopą ir A.L.D.L.D. 
kuopą.

Cha®. Belškej'.

y -frušlapis Trecii^

viršininkai, ne/daugiai nie­
kas nežinojo. .Tas ^uširin- 
kimas, žinoma* atšaukė pir- 
mQji tarimą ir nųtayė,'kad 
delegatei turi balsuot už 
kontraktą. Tai tik žinomi, 
tf kur nežinomi, slapti visd- 

' ki suirimai ir meklerystės.
Prieš Įeisiant nubalsavi- 

mui, pre®? Lewis kmbėjo^ii^; 
baigdamas prakalbą dele- j 
gatams parodė, kad jis gali 
būt ir aktorius,.— apsiver­
kė. Po tų ‘graudžių” aša­
rų nubėgo nuo, pagrindų ir 
pasislėpė. Gal už tai pasi­
slėpė, kad delegatai nema­
tytų, kaip akys ašaras lie­
jo, o širdyj juokėsi, kad ga­
li puikiai dviveidę rolę lošt. 
Po “ašani” buvo balsavi- 
anas^ Nubalsavo 92 nuošim­
čiai už kontraktą.' ’

Reikia pažymėt, kad 
4 dienas nieko daugiau 
svarstė, kaip tik apie . 
kontraktą, i

Piinna dieną konvencijos 
kaDitalisfu spaudą.rašė apie 
raudonuosius. Sakė, radi­
kalai nepasiduos, radikalai 
kovos iki wsrauniųių,'*iF 
tam panašiai. Tai buvo, tik 
^ivaizdinimaš Unijos lyde­
rių. Mat. pi imam disfrik- 
te vpatišką;,kova eina tarpe 
distrikto prez. Brennnan ir 

, or earn zaforiau s Cappalini. 
Lewis’o 'mašina manę, kad 
Cannalini yra tikras komu­
nistas ir jeiuu kas už jį ėjo. 
tai ir tie toki. Bet apsiri­
ko...

Tas “raudonasis” Cappą- 
lini. įnešė sumanymą, kad 
konvencija pasiusti^ užuo­
jautos artšimpajtijėų rezoliu­
ciją prei^^ardingųLįskad 5° j 
moteris serga. Tai tau ir 
radikalas. Ir nei vienas iš 
delegatu nenaši priešino

< r SVARBbžINIAb
Viši knyty pardavėjai ir ?Iite- 

raturos agentai prisiųskfte mums 
garo adresus^ o apjaikysHįe ;dums 
svarbų ir naudinga ^ptanešimi|.

Rašykite tuo jaus!
J. BASKUS,

Box 129, Gen. p. 0. > :
* New York, N.^Y. i

ATMINK SAVUOSIUS LiETUYOJ
ClRNEGlUriRAPIE- 

LINKĖ
Darbai pagerėjo po pen­

kto mėnesių minkštųjų ang­
lių kasėjų kovos prieš savo 
i§haud0toju&
s čion, Carnegie ir visoj 

: Pittsburgo apielinkėj kaip 
anglių kasyklos, taip ir vi­
sos vi ršinės dirbtuvės dirba 
visu smarkumu, kad net 
dąrbinĖa^ų^tiąįksta. Darb- 
daviai prašinėja darbinin­
kų, kad atsivestų daugiau 
darbininkų į dirbtuvę, taip 
'lygim ir į mainas. ^ Tik? ne­
žinia, kaip ilgai taip bus. 
! Su pirma diena 
fabnkilbs^pa5®§l  ̂
20 mioąfc Tąigi, 
darbininkai , mes 
teįgie tij “geraširdžių* 
gėiTiiimųs’V kaip te kapita­
listiška ranka gražiai m^ 
lyergu^, glosto. ’ TuHme drū­
čiai laikytis, kad. m’ūšif:* jie 
neapgautų. Dabar jau vėl 
pakelia kainas ant pragyve­
nimo reikmenų. Sako, mai- 
nieriai streiką laimėj’^’to- 
del reikia ir už produktus, 
daugiau imti. 6 ’čia nesi­
mato, kokių būdu yra lai- 1 
m ėjimas, kad turime mokėt 
10 centų daugiau už, svarą 
hnėsįps, įsegu pirma streiko. 
Mokesti gauname tą pačią! 
Drabužiai trečdaliu pakilo 
brangiau, kaip buvo pirma 
streiko. Anglis taipgi pa­
brango. Mhinieris prikėrta 
ir pripila toną anglies ž už 
77 kentus, kuri?mašinomis 
Mngįfe kertama O kurie 
“pikiais” ker^M pripila 

tam. Unijos lyderiai siunr toną, tai gauna $1 su 
čia simpatijos rezoliucijas'centais. Na, ogi kompanija 
tam Hardinerui, kuris prieš už toną ima 7—8 dolerius, 
streikuojančius maimeriuS) Pittsburgh Coal Co. 
pasiuntė kariuomenę, kad nevisos mainos tedirba ku- , 
suvarius juos atgal į darbą rios dirbo su streiklaužiais. ■ 
ir sulaužius mainierių uni-, Uni.iistai pareikalavo ske- 1 
ia; tam prez. Hardingui, bus išvaryt iš* tų mainų, ta- 
kurio adminitsracija prierm-ida komb. wainas vigai už- 
do .pitoisjęalėiimus stręi-jdąrč. Ųnijistusraėtp išsa- 
l^uoiančra darbininku ir ju vo stubų.

TAUPYK #t
1 j ItfLEIBELIU^

MAGNOLIA
'■% Bl •

STAR PIENO

II SIŲSKITE PINIGUS 
. LIETUVON

per 
ne­
štą

rugsėjo 
ihokelną 
draugai 
supran­

ta-

D^L .BRANGIŲ DOVANU

VIŠApOS JO TURĖK .ANT
SAVO LENTYNŲ jgfe

Rašykit j bile kurj ant kitos 
pusės šio lėibei io adresą del 
» ^PSV^ik^tūoto katalogo

‘‘Ąpaimoka leibelius taupyti0 -‘..j

™ “fjaisvB” nedarod!deltd;pelno 
W iš siuntimo' jginiįu^Ličfti^on^ro-. 
• ■|elr>,J^ad mūsų tikslas ne pasi- 

pelnyti iš to, bet pagelbėti “liai- 
s vės” skaityto jams, ir. šiaip mū­
sų draugams ir; pritapkartis,

'' Siųskit pinigus Lietuvon 
tuojau, nes bursas dabar y f a 
tokis žemas, kokio dar nie­
kad nebuvo, Jūsų doleris-

> /ten dabar labai, daug reikš?

■ A g? ■' PER <

PINIGU SIUNTIMO SKYRIŲ
Pinigai, sitmčfagii per' °Lais- 

f ’ ves" Pinigų Siuntimo? Slcyrių, f
pasiekia Lietuvą GREITAI ir '

Slorrius.1 rūpinasi" *
GREIČIAUSIAI IR PIGIAUSIAI

, *. pristatyti' pabustus; pfSiįris ten., <
J kilį- ir kam Jūs juos pasiuntėt? c

fl.f’ihri atidarymo konven­
cijos rodėsi, kad, jei ir pri­
ims tą kontraktą, kurį pa­
darė mainierių viršininkai 
§ii mainų baronais Philadel- 
phijoj, tai tik maža didžiu­
ma. Lokalai, siųsdami dele­
gatus, įsakė, kad baisiiotų 
pries: tą sutarty (kontrąk- 
'tąX 1-mo distrikto didžiu­
ma lokalų^buvo įsakę dėlėj, 
gatams balsuot prieš. Sha­
mokin apielinkės (9 distrik-. 
to dalis) apie 60 delegatų, 
kurie atstovavo 20 tūkstan­
čių mainierių, buvo instruk­
tuoja balsuot prię& Bet 
prėz. Lewis tik atvažiavęs 
į Wilkes-Barre, laikraščių 
korespondentams čgpasS^ 
kad kontraktas bus priim­
tas 80 pį^cenj^j balsų. Ką 
jis žinojot? Juk rųdėsi, kad 
yra pusė delegatų grieštai 
priešingų. Bet jis Žinojo.

Rodos, vieną karte,,“Lais­
vi” Dėdelė rašė apie Wa- 
shjngtono lobystus. Kaip 
kongresą ir Senatą “pertik­
rina” kompanijų atstovai, 
kad tam tikra įstatymą pra­
vestų arba atmestųj • Ir. ži­
noma, už tai gauna, riebių 
koncesijų nuo konų^niju. 
Tas pats buvo ir mainierių 
konvencijoj, Wilkeš-Ban-e, 
PžUą"*'' Aej. I

itcmyenČilSi afsidarius.
tkomgari w
’nradeio sūvo 3hrba ne jud® 
kais uniios virsipinkųpse. ( 
j&nsll eilleeratif kalbėda­
mas, pareiškęr^kad konjpa- 
niiti agentei suldnėjasr anie 
konveųciją ir daro didelį 
-spaudime
V«kt^Uniios IvderiWkal- 
bėdamLi padanges kėlė fa 
savo darba ir verste vegjjtė^ 
įį^l^ates. kad balsuotu už 
kontraMo priėmimą. Uni« 
įtpsJy^iri^į^lal^ oreęaULį 
zsiVų visus 'delegatus, kurie 
Įhįoo nriešinoi, kad balsuo-

Geriausi
Cigaretai

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
f iJetnvjj, ^visuomet' kreipkitės prie 

K “Laisvės” Pinigų Siusimo..Skyriaus,
'■ o tuomi Bučcdysite pinigus, kuriuos 

permokėtumėte muhČlant' pėr liita^ 
agentūras, ir užtikrinsit jūsų pinigą 

? GREITA IR SĄUG^P^STAttMA-

e. Adresuokit:

BŪTA KUO DŽIAUGTIS. 
' Tas pats žurnalas džiau­
giasi, kad minkštųjų kasy­
klų kompanijos viėha po ®i- 
tai daro sutartis su unija 
Clevelando konferencijos 
pagi-indų.Vis c^,ųgmu.ir daų 
giau streikieriii grįžta prie 
įtlarbo. 'Mes,žinom& kad an- 
gliakasiai pavargo ^treikuo- 
dami. ’ Apie tai negali būti 
kalbos. Bet džiaugtis tik 
W, fed jie gi*įžta prie dar­
bo, neatsižvelgiant į laimėji­
mus, nėra reikalo. Laimėji­
mu jie negali girtis. O taip 
ilgai sfreikavus ir taip so- 
Msppgai stovėjus, reikėjo, 
kad būtu laimėta visi reika- 
Jąvįinai. Juo l^biąu, kad jie 
nebuvo perdideli. ’Dabar 
P*; W laimėjimo ir diegas t 
šviesoj su žvake nerastum. 
Tiesa, anglies baronai ne­
atsiekė savo tikslo, bet juk 
trio jau po. prasidėjimui^
Ftareiko, kada pasirodė di­
delė streikierių vienybė ir 
pasiryžimas laimėti kovą, ■ 
jie persitikrino, jog neat­
sietos savo tikslo ^— nesulau­
žys uniios ir negalės 
mušti aivų, ka jie manėpa- 
3ž^yti iš pradžios. 9 
am jtij-j

.KAIP JIE PILDO už priėmimą Itonteakte^ 
SUTARTIS - iStei navvzdis. Lokalas 14-

■ Iš Charleston, W. Va.,, 32 buvo isakes savo 'deleora- 
ni,ieš. Kon-

“susi-

iš %e^iuf sušAu- 
kė lokalo^ekstra^ susiriksi­
ma del
ikuris uždraudė balsuot už 
VohtralfJa, SusirSnams*!*- 
laikė tik delegatai ir lokalo

&

oraneša, jog Teisėjas , Mc 
Clinti^ nepripažįsta “cheo*- 
off’ sistemos; nežiūrint, 
kadsulyg Clevelando konfe­
rencijos sutarties^ pačios 
koinuanijos tat sutiko pildy­
tu Mainu savininkai, ku­
riepadavė nrikaUMmą pa­
naikinti “check-off”, sako,

vadu: tam nrez.. kuris no­
rėjo visas darbininku uni­
jas nadaryB neleęalėmis ir 
nušluot nuo žemės pavir­
šiaus. O ame išnešima nro- 
testo® rė^ojUudro valdžiai

K. šiurmaitis.

COLLINSVILLE, ILL.

IŠ Angliakasių Gyvenimo.
Gelžkeliečiu streikas labaitesto- rewiiui ui m vaiaziai tveizKenecm svreiKas lanai 

nrieWiorewia siilaužvta an- etsilienė ant angliakasiių 
p-liakasiu streiką su n-u^elba,Nekurios Belleville elistrikto 
1&rin$nmės: nrieš ’išdavi- ^Rasvklos dirba nuo t^sibai- 
mą indžionkšino . stroikuo- frimo streiko po 1 ir 2.^1^ 
išvems įrefžl^Warns < W nas i savaitę. Mtos ^sv- 
prieš p-rudima i kalėiimus ^losldąr vis nenradeio dirb- 
dai'biriinku vadu ir streilrie- ti. ’ Collinsville apielinkės

AR NORI VALGYT GERA 
' ” iftrdNĄ?^

Jeigu taiįvtai imk duoną ii v 
GARSO KEPTUVĖS 

(SENIAUSIA IŠTAIGA) ” * 
Kepa geriausią duoną iš čystą 

ruginių miltą.
” Turėdami kokį nors užsakymą ir 
norėdami valgyti gerą ąkanią, puikiai 
padarytą duon^Ttai visados kreipki­
tės { mus. Duoną siunčiam fįr i ki­
tus miestus.miestus.

Savininkai ,..xA .,
W. Masiulevičius ir

A. Shrupski 
209 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN, N. Y. V
Bell Phone —’ P(UplAr 7545.^0- <

> A. Stankus *
- Geriausias Lietuvis

GRlBORfUS 
b : 1023 ML Vernort SL^ 3 

PHILADELPHIA, PA.

LAIDOJU NUMIRUSIUS ANT JRI- 
SOKUJ KAPINIŲ TEK UŽ 10QDOL. 

tris dienas i sava i ta. Tai vis nSbpatkpr«dž^ i"? .
pasekmės velžkelieeiu 'dirb-! ūž 100 Į
tuviu darbininkųI streiko. > 
Vietinė geltoji spauda^ll 
rėkdavo vish gerkle, kad 
gelžikeliečių streikas nepą- 
kenks anglies industrij sS, 
kad Pennsylvanijos jgfeĮfcke- J 
lis turi pakankamai skebų 
taisyti karuš^r inžinus. Bet Į 
dabar, užklausus mainų bo­
sų, kodėl nedirba kasyklos, 
gauni atsakymą, kad neturi 1 
užtektinai karų, nespėja jų 
privežti. Bet angliakasiai 1 
pilnaipatyrėnuogelžkelie- 
čių streiką komiteto, kad 60 
mi'čfflnfČfų ir inžinų ’ 

^ekstra^susirinki- nrastes. Žinoią^ir nevisai ^jįgedę i£ nągąliiįĮ^viĮitolįt,J 

draudė balsuot už ‘fąį‘diirb».A ye^usiai ^gj dįrjjįa jieTjmfe laifco.
be ųorba^ 

(Tąsa ant 4-to pusi.)

rini — anie tekias rezoliųci- 
konvenciioj .nieks (nąnri$ 

šuninė. anie
šaukimą generalio ,streiko.

Oi daug dąfbo^iąįkės^W- 
d^f iki mainierių unija tans 
tikru dfivbininku kovos 
įrankiu. Revoliucinin or- 
^anmSerid!ui narių pa- 
iteiga ta pa'daiytL •

^asvklo^dirba po dvi—

5EVER05 GYDUOLES UŽLAIKO 
ŠEIMYNOS SVEIKATĄ.

ir reumališko uždegimo galima 1 

... pasekmingai gydyti su

f
JE® ĄJlTMJĘfl m PAGELftO.' 
JUSV DOLERIS JIEM DAUG GĖRO PADAR5

” Pasarga Detroito Lietuvia ms Darbininkams 
Cte .rindiBi tlvI lietuviškai «^tlukx». •kurtei Įpirkti vaiMui ,

UfftiInsinMnn kaina, noru icor kitur, ypoe dnfiurlfiLUEŠta krislo laike. * 
sP^^Ą?1nsHW, ’

8701 įlėS.’ CAMPAU AV^ir.JojįG CUENE Sl'į DETRUgt

CARLINVILLE, iLL. 
r- _• $ 
žodis Draugam 'Angliaka-

B* be darboi 1hi'
ditfi . ™riĘU. ■

*yrai u'e-

SEVERAIS
gothaRDOL

b
r Kfikro,<*

r Geras vaisias del susimusinjo. 

išsukimą tfninjo, raumenų 
skausmu sfrėnose fe šorifii(»p»

b ’ Kfeliskite į»» apttekdwl»»t
i * A A '^4^. a » j

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR R API DS» ,oWA J

. ...j- jj- įį.į_~-:' ~ - j - L&lįMK

w ATMDO PM^
Paiigrito iš,, niįįgų ištjįs»^‘ vaJahd|i

„ kaip kada net k ištisas dienaą diskusavimui ta, klji® 
mat kaip kolbų budri atsirado aflf pasaujg). pj^Mk

' ir kaa nuatyt^ją. vert§?y.( ? . ‘‘į
Tas Mansiprum yra

^■ikalnjį yra kiekvieno Itetųmtu darbiu 
P riinkės’ susipažinti su juo. ' ‘'"l

* Teisingai išrišti tas jįJaUsimt^ 
^Uanj^^iema:Iliifa<iarns4da^injnknfįĮflC?i Šiol bavo'gniri
■ sunku/rfies lietuvi ir kalboj nebūvo UnlmniŲ rankvedžy

> ,^hąr jau tas, keblumaįi prašalintas, M
Dabar, kurie tiktai žingeidauj ate1tuo klaikijty 

m kaip ir ikoj^u. badi^ateiradA^pasaiiį^i. j
■r stato jųjy vertę, tai kuogreičiausiai’ jnisipirkite nau 

išėjusią lietuvių kalba knyga /ž?l ^(7A įj POL/T/ 
EKONOMIJĄ. ' Kas tiktai perskaitys. tą kilygą, f

• jau ' nweiidfe dadgiau sukti galvą apie pinFgų ats
i^jii|Vę^t|g ^pusta^Tną. Toj luiygoj aiškio;

trurtfpftį formoj yTia išdo^rta, kaip ir kokią b&du» 
4atrado ant pasaulio pinigai ir kaAnustaįĮo jų\eg|| 

. s taip, kad ir mažiausiai suprantanns politinį e^ohof 
! ^aarbininMs’ 'lenkai galės suprasti Wie pi^gU

parašyta garsaus rusų eKonoiniatoj^^t?oyą<movo W 
-^idada fiJŽ4OnwK|iU?r f W

* t ^Knygos kaina jpundafe audtmo WblW 'r

t* Užsakymus* ir pinigris sRį^kitą,”Šiutf kdreau: .4

► IEN -Ęy^.SI/kRlSBKLM
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JULIUS JANONISKLASIŲ KOVOSDAINIUS
(Janonio Mirties Penkmetinėjns 

Paminėti.)

i Taip yra, visuose buržuaziniuose krąštuoše, 
/‘ menas buržuazijąi tarnauja. Išimtys retos, 
^pivoj dar blogiau, nes Lietuvos buržuaziją 
^abaFj kaip reikiant, pradėjo iš šmugelio, 

kų pilstytuvių ir Jritij dievo gerybių sau 
yfjti'autis, Jie dar dreba del kiekvieno 
ko, nepripažįsta, storžieviai, meno didybės 

įtų trupinių nenori menininkams numesti, 
| numeta Intų kraštų bui’žuazija, Del to ir 
Šlapelis skundžiasi:
Kas iš menininkų gyvena Lietuvoj, tai 
,a visokiais užsiėmimais nieko bendra su 

neturinčiais. Visur menininkai jaučiasi 
įusiSis keleiviais ir laikomi yra ne sunais, 
ūniais; bet Lietuvos visuomenė tai piktų 
Įių pikčiausia... Sąžiningus menininkus, 
neužsiima prostitucija^ visus laukia čiur- 

x likimas, jei dar ne blogesnis. čiurlio- 
gyvendjamas Rusuose, buvo priderančiai 
Intas, tai ir mūsų visuomenei nebėra kas1 
n j tenka noroms nenoroms apie jo darbus 
g šnekėti ir neva brangintis Kas Lietuvos 
Sinkų lauktų nuo savųjų tikro įvertinimo 
jipažinlmo, labai skaudžiai apsiriktų ir sa- 
rbu^ vien tik žiurkėms dirbtų... Turtuoliai, 
jikie yra, jie priklauso prie tos žmonių rū- 
kurie kultūrą mato minkštame savo gyve- 
&" Jš mūsų valdžios kultūrai ir menui irgi 
fe nėra ko laukti.-'
%įp baržįiązrnė Lietuva, brangina savo mc- 
ftž NeiiUOstabtf,' tad, laid Krevū rkšo 
fembrno aidus^, kad Ign. šlapelis šaukia': 
daros del Lietuvos su jos karietine iri lo-

; Ne^uprąntii tik jisajį -kad ’kitokia 
bilais lįkusių kultūra .ir būti negali.

Burgio ir kepure”Vpabai£ia savo pa- 
ininkų laikraštis.

Rietuvių buržuazinės poezijos atstovas- 
‘Skaitymų” dvyliktoje knygoje “Nusi­

juosė” suteikia liringą raudą, raudą, 
ęa/uį susidūrus su šiurkščia Lietuvos bur- 
nc tikrenybe. į .
Retai tenka i-asti lietuvių dailiojoj literatū- 
štiprių, gilių jausmų ir minčių žadinančių 
Ikslų. Užtat dideliu smagumu skaitome V. 
fes “Nusiminimo aidus”, tilpusius “Skaity- 

! dvyliktoje knygoje. Iš širdies gilumos 
Jkiu tie aidai ir seka naują pasaką, nusivy- 
p/pjigimdytą.

Nebe vieno tai Krėves pasalai. Atsimenam 
ęerai pilnus gilaus nuęivylimo senelės Žemai- 

! ^Iub: “Grįžau Lietuvon — Lietuvos ne- 
į feu!/’) Atsimename tuos jos pilnus rūsty-

į STOS'■''-A&lžitis, kuriuos ji ne karti} virpančiomis iš 
| tais idiniino lūpomis sakydavo: “Neradau nei
i nijoi 
ĮriBVar 
!l; vien 
t nąš

gani 
^Wpo 
Ma 
- ■ sten

nier
Frai 
sisal 

I angį

! , sti'ėi

r Amii
man

Į inių,

nei vargai nesumažėjo..T tik tui-tų grob- 
tik karo ląuko teismai... tik šaudymai...” 

su tais žodžiais: “Jei manęs nesušau- 
tai^dar pagyvensiu ir dar tą ir tą padary- 

(1921 m. “Sėkmoji Diena” prie “Lietuvos*1 
^2).
įgelto juo labiau negalima pro šalį praeiti 
fįdt* pasakos, ištryskusios
mo pripildytos dailininko sielos.
feivienas Krėvė, “iš tolimos kelionės bėjo- 

iš švetihios šalies begrįždamas”, švajo^ 
to pasitjks H Į ^senas tėvelis ir motinėlė. Ne

Krėvė sapnavo “auksinį sapną, spalvotą, 
tšSvorykštė”. Ne vienas jis buvo įsivaiz- 
®Jį7xkur auksiniai saulės spinduliai ki- 
^inio būdą tvėrę, kita gaiptą gaivino* *. 
-ėjo ton. išs^ajoton šalin. Skubėjo, nė- 
ŲA jokių kliūčių ir kančių.
Widuą lietus lijo, audrus ir bangai siu- 

šlapias ir perdrėktas ėjau sapnuoda- 
^įl, kur šaules auksinių spindulių debe- 
Jojnet nedengia, kur nėra nei miglų, nei

iš nusivylimo

* naci

i* Un« 
life

Mcus buvo mano kelias, akmenimis nusė-. 
simušė padai mano, krauju taškėjo mano 
jaš" sapnuodamas vis ėjau šalin, kur nė- 

,|bs> nei sopulio,..”
au iki/vakaro... Ir nusileido saulė už 
ž giriu, Už jtiriLU, ir aš dabar nežinau 
L Užgeso auksiniai saulės spinduliai, 
įi man- rodė”. .• . č / \
įso — ir poetas stovi skerskelėj nusimi- 
•nežino, kur beeiti, nė ką bedaryti;., 
^oja poetas ir vaivorinį sapną sapnuoja. 
U. sndftiftvo griuvėsiuose pelėda , ir nu- 
aivorinio sapno sitilą... ‘ Pralėkė šikšno-

IR MANO ŽODIS.
L I (Tąsa nuo 2-ro pust) 
nuo amerikiečių, tai pasirū­
pinkit ir jiems duot.
23, VIII, '22. ’ Iks. (?)

P. S. Kadangi po šituo 
raštu kitas nėdrįstų savo 
parašo padėti, nes gal ne 
vienas pasijus įžeistu, tai už 
autorių parašą aš dedu:

Z. Angarietis.
P. S. P. S. Projektų gau- ‘ 

sume kalti ir amerikiečiai, i 
Jei jie nepritaria kokiami 
projektui, jie jo neprivalo Į 
talpint savo organuose, nes' 
gali taip atsitikt: vadovau- ' 
jami organai nepritaria, o 
kur nors gali ir pradėt pil­
dyt projekto patarimus.

šakų, kuriose buvo strei- Siausmus ir gėlimus nutildo j‘Tei‘ G1‘a“TX1®LB,f
—-i p j Automobuiy ir Traktox

MokjHa

Tel. Gramercy 1550.nes 
kas.

• dėjo 
gius 
jiem 
koj. 
unijinė anglies kasykla^ o įiž . 
kelių mylių lyto neunijinė ka­
sykla dirba, čia, plačiąja žodžio 
prasme, būtų jau streiklaužia- 
vimas; vienok, jeigu tokioj ka­
sykloj dirba kėli mūsų draugai,' 
jų kaltinti negalima. Čion kal­
ti visi tokios kasyklos (ar dirb­
tuvės) darbięrfnkąi, kad jie nesi­
stengia susiorganizuoti į uniją 
ir kartu bendrai kovoti su savo 
draugais. Būna net tokių įvy­
kių, kur unijinės" darbavietės 
vieni darbininkai dirba, kiti 
streįkuoja. Čion kaltas amati- 
nis uni/ų padalinimas.

šitokių įvykių buvo nemažai. 
Tūlose vietose buvo mūsų na­
riai net iš organizacijos meta- 
rni /ir Centro Komitetui pjqisi- 
ėjo ne, vie/ią tokį “keisą” svar­
styti.

Išvengimui tolimesnių tokių 
nesmagumu, mes pareiškiame1 
savo nariam, kad jiem patekus 
į kalbamąsias sąlygas, jie turi 
elgtis sekamai:

| Visai galimais būdais stengtis 
suorganizuoti unijos skyrių sa- 

Keli sukčiai atsivežė su- vo darbavietėj, jeigu jos ten 
liTidyjųsį inžiną ir pradėjo n^ra- Gi JeU’u darbavietėj- yra 
mušti “aliejaus” šulini už uniJa’ visuomet stengtis savo 
dviejų mylių nuo Collinsvil- <!”b‘vi?e “’T“ ’ streik‘?’ T 

. i. n- -n da streikuoja tos pramones ša-
les miestelio., Collinsvijlelkos darbininkai. Nore iš karto 
4 pasiturintieji” ailgliakasiai|tokiam streikui prijaustų ir ma- 
galvatrukčiais puolėsi pirk- žarna, bet išėjus į streiką ir ve- 
ti “aliejaus” šaltinio Šerus.I^11^ ^rP likusių darbe nenuo- 
Pardavę Šero kiek buvoagitaciją — prje streiko 

r . i-- . • prisidės ir likusieji. Jeigu dargalima, apiplėšę mainie-' - „ ... . . .. u .. V1 nėra nei unijos ,tai būtinai su-
nūs, tie aliejaus” Jieskoto- tverti nors ir neskaitlingą uni­
jai išsinešdino dievai žino jos branduolį ir dirbti jo su- 
kur, palikdami mainieriams stiprinimui. Kovoti už pastaty- 
surūdyjusj įnžiną, už kurį rasi savo unijos pramonės papė- 
“reksmąnas” reikalavo da- de‘.. Prikla«^i kiekvienam į 
m@ket uz nuvežimą jo nuo "
tos vietos, kur jis stovėjo.

šeškupis.

SVARBUS PRANEŠIMAS L|
M. P. S. 10 RAJONO KUO

PŲ SEKRETORĖM.

sparnis ir išvaikė mano svajones. Debesis už­
slinko mėnulio veidą, užgeso ežeras, tamsių mig­
lų gelmėje žuvo sala...”

Jis1 vienui vienas “kaip tasdi, kurio niekas 
nepažįsta, kuris Visiems svetimais”, i } Nedėvėtos 
jo drapanos “kaip žmogaus iš tolimoŠ kelionės 
sugi-įžųsio”. Į

Jo kaimynai — žvejai “paskui išplaukę jū­
rių pakraštin, prisigaudę pilnus varžas, parsiga­
beno laipinąs žuvų aldijas ir dabar-džiaugiasi 
lobiu savo šeimynų tarpe”.

Jų idealas ątsiektas.
...Baltos rankos— plonas šilkas— 
Juodos akys — skaidrios ugnys— 
...Užu lango laisvas vėjas—.
Tamsios naktys, ruimų plotas—

1 Didis žygis sugodotas...
1 Ko gi daugiau bereikia? v

Įvairių viršininkų ir komendantų didus, žy­
giai, girtos orgijos, “karietinė ir lovinė kultū­
ra”, meno prostitucija, dekadentų darkymasi— 
tais keliais nuėjo milžiniška lietuvių dailininkų 
dauguma. Jie patenkinti. Jie didžiuojasi tuo, 
kad puotas kelia maro metu. Jiems 
tai, lots aplink juos darosi. Jie tikri 
nes kultūros reiškėjai. Bet dargi 
buržuazinės inteligentijos dailininkai 
pasitenkinti ta pūvančia buožių kultūra, 
ankštą ir tvanku darosi buožių Lietuvoj.

Neseniai da tas pats Krėvė, sugrįžęs Lietu­
von iš “svetimos Šalies”, Sovietų Respublikos, 
akmenis į ją laidė. Jis manė atradęs laisvą ir 
‘puikią^ (kaip sapnas, savo tėvynę ii’, gilių patrio­
tinių jausmų pagautas, užgiedojo bendrą gi oš­
inę su pelėdomis ir šikšnosparniais; bet tip kai­
mynai, papratę drumstimą pakrašty žuvelU gau^ 
dvti> nemandągiai nutraukė jo vaivorinio sap­
no siūlą ir auksines ^svąjones išblaškė.

Jis ir dabar d& ministerijos žurnale dirba. 
Puošia jį apipuvusiais buožių kultūros žiedais. 
Jis karikatūras deda ant Sovietų poezijos ir 
nemato naujosios proletarų poezijos jaunų, bet 
daug žadančių daigų. Vienok jis jau tarytum 
su pasigailėjimu atsimena tuos aukštuosius Kau­
kazo kalnus, į kuriuos jis jau vieną kaitą bėgo’ 
iš brangiosios Lietuvos, močekišką jos širdį pa­
tyręs. Tai buvo 1918 metais.

Kai buvo jis svetimoj šaly, radęs ant aukšto 
kalną uolos aro lizdą. “Aro, kurs neskrajoja mė­
lynose mūsų šalies padengėsi”. Jis išėmė iš 
lizdo mažą arelį, parsinešė jį savo šalin, išaugi­
no, išauklėjo. Aras ėmė aukštai skrajoti padan­
gių gelmėse.

<fBet kad nebuvo čia aukštų kalnų, ant ku­
rių uolų jis būtų galėjęs rasti sau nakvynę, 
grįždavo visuomet mano pastogėn.”

“Ankšta buvo arui mano pirkelė”. Ir pado- 
vapojo jį poetas savo šalies karaliui, kuriam 
“kiekvienas nešą dovanų, ko jis turi geriausio”.

“Nusidžiaugė karalius mano dovaną, nes 
didžiai patiko jam aras. Kad nežūtų, išlėkęs 
padangių gelmėse, liepė uždėti jam ant kojų 
auksd grandinį ir pasodinti arą narvan (klėt- 
kon). O man leido karalius viešėti savo rumų 
soduos^ kurie buvo, kaip pasakos giria”*

. “Bet staiga mirė narvoje aras. Ar jis ne­
tyčiomis viela persivėrė sau krutinę, ar rėtežiuo- 
tu nagu ją susidraskė, — nidkas nežinojo”.

“NepasiklauąS karalius, kodėl staiga arąs 
mirė, tik užpyko ant manęs, kalbėdamas, kad aš 
apgavęs jį. Užgynė man viešėti savo soduose 
ir liepęs eiti iš ją karalystės. Ir nūnai aš skra­
joju, kaip tasai, kurį visi veja, pagįrgiais, pą-1 
šlaitėmis, paraistėmis... J<ur žrponėą nevaikščio­
ja, o vien lauko fcyėrys, kurie mėgsta Ii uosi būti, 
kaip mano aras mėgo. Vaikščioju ten if pėsį- 
gailiu užburtų karaliaus sodų...- Sodų, kurie yra 
kaip pasakoj gĮria.”

Tokiais puikiais poezijos vaizdais piešia 
Krėve savo nusivylimo istoriją. Ir ną vien tik 
savo. Ja aukšips, žvaigždes siekiančios svajonės,!
svetimoj šalyj s atrastos, neprigijo požamSmihL ^„^„0 ^0^^ 
šliaužiojančios buržjiazįjfls laetuvftj. Jo aras — (kovos lau^; daug naujų klau- 
laisvflnas, buožių tėvynėn paiyfi^tas, Wšjiman-lsimŲ iadlo>. mes ar vifr. 
narvan buvo užrakytas ir retežiais apkaltas. ar kitaip rišome.
išturėjo jis tos nelaisvės ir nužeminimo, nepakėlė! gį.eiko bėgis parodė, kad m0-

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

(Tąsą nuo a-čip pusi.) . i 
arti penkių mėnesių ir su- i 
grįžę po streiko dirbti, vėl 
negauna dirbti pilną laiką. 
Ir vėl darbininkams, sugrį-1 
žus prie darbo, gręsia bado ’ 
šmėkla.

spjauti į 
buržuazi- 
geresnieji 

nebegali 
Jiems

Strpikuojanti draugai pra- 
lyg ir skersakiuoti į ly- 
savo draugus, dirbančius 
apeinamoj pramonės ša- 
Pavyzdžiui, sustreįkuoj a

A.L.DL.D. Centro, Biuras:
A. Petriką, pirm.

K. Steponaiičius, sckr.
P. B^kšnys, kas.

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklh Džreg. S. V. Pat. Oflaa

DRAUGAS REIKALE

Tel. Greenpoint 2876. 
Telephone: Greęnpoint 2851.

J. LEVANDADSKAS 

graborius

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N, Y.

Jus galite išmokti valdyti-Mcb- 
I bilių į 3 dienas. Bet jūs turite-tu­
rėti pripratimu ir ŽWjniiA anie iu* 
tomobiliaus mechanizrnn 
kursas važinėjimo ir ^fatsynih dsg 
išdirbysėią anlomobiliUj kaip tp: 

' elektros uždegimo “self starter” ir 
t. t. Mokiname lietuviškai Ir my* 
liškai dienomis ir vakarais. Užtikri­
name, kad išmokysime kiekvieną 
ypatii. Išduodame diplomas Ir pr 
lehgviname gauti “License”. Kadan­
gi dabar persikraustėm j naują dė­
tą, kąri yra didele ir gerai įrengia, 
tai ir mokinimas bos daug spartes- 
nis. Ateikite jr pepsitikriiilūte. In­
struktoriai Tykniaviciuns, Kumiras 
ir kiti. Adresas?

426 EAST 23rd STREET, 
Tarpe 1 Avenue ir Avenue A 

NĘ WYORK, N. Y. ...
Įsitėmykite, mūsų naują antrafeKNYGOS ATPIGINTOS

Kaina 
_____25c 

_____ 20c 

Priežiūra__________________________ 25c

Seniau, Dabar ir Ateityj ________ 15o

Socialistinėj Darbininką Valstybėj — 1Q<?

Revoliucijos Istorija —------------- $1-00

Atpigini*

~ W

_ ’iDę

- fe

Knygos Vardas

Ka Kiekviena Motina Privalo Žinoti____
x

Moteris ir Jos Ekonominis Padėjimas —

Kūdikių

šeimyna

Šeimyna

Rusijos
B.” Kompletas 191G—1917 metų------2.50

B." Kompletas 1918 metų-----

B.” Kompletas 1919 metų--------

B.” Kompletas 1920 metų —;—

B.” Kompletas 1921 metų

šios visos knygos yra atpigintos nuo 1 J- Spalio 
iki 1 d. Lapkričio, 1922 metų, \

Visi dgentai nepraleiskite šios puikios progoj 
sinaudokite jąja, nes tokios progos retai pasitaiko.
Ant visų virš minėtu knygų agentam duodarn^-žSpU^

VISI PASISKUBINKITE SU UŽSAKYMAIS, 
Siųsdami užsakymus adresuokite taipf .

“M.

“M.

“M.

“M.

“M.

______ 2:50

______ 240

____ __ 2J50

______ 2.50

L25

1$

y®
-e>- W

“MOTERŲ BALSAS”
46TENEYCKST, , BROOKLYjiA X

\ALDLD, 13-f.o Apskrį&io .Nepa- 
prnsio .Svuaž.iq,vi7ii.o Protokolas.

Konferencija įvyko 20 d. rug­
pjūčio, 1922 m., Bohemian sve­
tainėj.'

Konferenciją atidarė 13-to 
Apskričio laikinas organizato­
rius d. J. Starkevičius, kaip 

. p •y“, vai, iyte, trumpai paaiš- 
^iin<iamas tikslą konferencijos. 

«r r- t r 1* ii? Mandatų priėmimui ir per- 
Fr*n^°l dT likri»!mui paskirta M. Lekešie- 

nė, • J. Andrijauskas įr P.Kuo- 
|sevičius.

Mandatų komisija pranešė,

Agitacijos Mėnesyj kalbės d. I
R. Miząra. Maišrutiį rangia 
ALDLD. Į8-tas Apskr. ir LMP. L
S. 10-tas Rajonas, r
turi būti šiose vietose: Spring­
field, ILL; v- - ...............
Collinsville, III.; E. St Louis, 
Iii; St Louis, Mo.;1 Westville, 
Ill.; Auburn, Ill.; Benld, Ilt;U

ir DeKalb, III. . 205 |kp., Westville, Ill.—F.
Visu augsciau paminėtų kuo- Paulis; 7 kpSpi.j fieldj in _ 

pų sekretores malonėkit pn- M LQ|^ien§ ir v Zereskienė- 
siųsti savo tikrus antrašus ze- 26 kp., - Collinsville, 111. — J. 
miau nurodytu antrašu. Taipgi LAndrijauskas, A. Dereškevičia.' 
rengkites prie prakalbų visais j Vidrinskas, P ' Kuosevičius • galimais būdais, kad turetume ' ivuosey icius,
kuo pasidžiaugti patys savo dar- (Tąsa ant 5-to pusi.) 
bo vaisiais.

Tėmykite '“Laisvėje” paskel­
bimą maršrutų, kuriose dieno­
se ir kokioj kuopoj turės įvykti 
prakalbos. '

LMPS. 10-to Ra j. Org.
M. LekešienG. 

2212 Yale Boul’d, 
Springfield, Ill. 1

A.L.D1.D. REIKALAI

t

t

t

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS DENT1STAS
DR. A. PETRIKĄ ,

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN;
Kamp. N. 4-tos Gatv, Viršuj Daunorus

Jį Valandos:
x Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. Nno 2 po pietą najrd 

Penktadieniais, sekmadieniais ii’ švenčių dienomis t ,
STi tartį.

ATGAL Į SVEIKATA

TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius

KIEKVIENAS VYRAS AR MOTEL I 
kuris nori ilgai ir laimingai gyventi, privalo* IM
savo sveikatą ant gero pamato. Jeigu jus rara
naujų arba užsisenėjusių ligų ir norite atgauti ' ^irįai- U 
katą, tai nepadarysit klaidos pasiduodami mano pr

TEISINGA JŪSŲ PADĖTIS ■
visuomet bus jums pasakyta su pagęlba ■■
sveikatos išegzaminavimo. Mano gydymo IM
gelba elektros ir tiesioginio kraujo įčirškiino 
pasekmes ir tokiuose aitsitikimuose, jeigu kRwv 
budai nebūtų pagelbėję. / Jeigu jus turite neaw_.. įk, Hg 
reumatizmą,kraujo silpnumą, pūslės nedirbmife||H 
sveikumą, skilvio nedirbimą bei vidurių uzsiturejfW^^

• ATEIKITE .PAS MANWj 
Patarimai Visiškai Dykai — Atedftte

Dr.HANNON, Specialistas '
Ofiso Valandos: dienomis nuo 9 iki A o11^ pW’

Nedaliomis ia Šventadieniais: nuo 10 ryte f

STREIKŲ IR UNIJŲ KLAU^ 
tSIMUt

GRABORIAIUNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

IŠŪALSAMUOJAM IR LAIDOJĄM 
NUMIRUSIUS ANT. VISOKIŲ-

4 . .. KAPINIŲ. <
Pastaruoju laitai per Amen- 456 L0RIMER STREET 

kos Jungtines Valstijas peši- x
rįto streiku banga, kuri žymiai tarp. Gra,Kl Mauier 
pąlįeta 1F JpflW ALDLD. na-|BBOOKLYN, N- Y. 

rius. Tiesa, tūli tų Sereikų jąul Tolephons Mala 9759, 
užsibaigė, dar kiti slenka prie LIETUVIS FOTOGRAFAS 

jpabaigos. Streikų laiku mes IR MAUQRiUS. 
trlei.inr lrzx i&mnlrnma olrrmArrnnL ftirrnfllh la r

American
/LfWsfiliw

|j<mnt|X
WB

BE

IS New York® tiesiai | .Hamburg?
Greičiausias ansisieklmas’ su Central

LAIVAI IŠPLAUKIA KIEKVIENA f 
nuo doko 86 North River, 46 Sti/Netf Yorh Visu MW 
Kajų tos su dviepi, trim ir keturiom IpYQH*. įĮĮjBBrlf 
vi}, Didelis valgomasis kambarys, rūkymui kamwy.g^, 
nungns dėkas, del 3 klesos keliauninkų. .Gariaivui , 
"Bayern”, “Wuerfp-rnherg” ir Mount Ckry
atskirų kajutę. ■ i , ' ' . m

Laivas MOUNT CI^ĄY Išplauks
P" Z00.WW tom», trijų bituuu 
ir ‘RELIANCE” išplauks paslvadnoduffK 
ketvergą su Los, 2-ros ir 8-&QS klesos 
Gavimui vietos kreipk) tos pas uius autmizuot’ 2^0 
.... UNITED AMERICAN LINES,

39 ’ Broadway, New

nufotografuoja
I ir narna levo ja vi- 
šokina paveikslus 
įvairiomis epai- ; 
vomis. Atnauji­
na senus ir kr a-

sil L amerikpniž-. 
kais, Darbą at­
lieka gerai ii ph

14' “ I u*. U“ oęuuau a.* u- vb
tvankaus narvo oro — ir patašau kTUUne perve-k draugai £įiOse vietose ture- ’,VM ir* Hua"° 
rė. Jo svajonės, kaip rūkas, žiaurios tikrumos bu-6USidurti eu įvairiais neima- gjs. ’dS’m- ' 
vo išblaškytos. Negalėjo jį^ duoti buožiy-šinu^el-LyujojĮįg vienas tokių pesmagu- Oeka serai t# pL 
ninkų tžyynei tof ko ji nuo į& kad iĮam-draugam f1*1- Kreipkitės
buyo^os paniekintas ir išguitas-

rė. Jo svajonės, kaip rūkas, žiaurios tiki-umos bu-L-0 Busidurti eu įvairiais nesma-

[reikėjo dirbti darbą tų pramo-
adresui -
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Pėtny.čia, 22 d. Rugs., 1922. r ai s v e ‘ Puslapis Penktas

Rugs., 1922.
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Irti valdyti Mano- 
Bet jūs tetikto- 
žinojimą apie.&u* 

inizmą. Pmktište 
J ir taisymo vh 
lobiliu, kaip tol: 
> ° self starter” ir 
lietuviškai ir p®- 
vakarais. Į®Į& 

kyšime kieknflą 
ė diplomas lt pr 
“License”. Kwan- 
aslom j naują ne- 
B ir gerai įrengto, 
bus 3įgg spaner 

persilikrinlate. b' 
ivičiunr, KumirsB

'Aini n DVIYAI AI 56111 du kartu i mėnesį. Į. P. K. A« !/• Lt "• ilLIAl'lLiru darinkti sekanti draugaį: M.
----  Pūkis ix J. Andrijauskas.

(Tąsa nuo 4-to pusi.) j Nutarta, kad įnešimas dapil- 
200 ktf., Pana, III. — O, Mičiu-fdymo P. K. tik tuomet eitų į 
lienė. C"1’" L x “ —

Kuopos, kurios neprisiunte 13-to Apskr. kuopos bėgyj 85 
delegatų: 160 kp., Benld, Ill., dienų. Tiedu draugai pradės pi 1- 
49 kp., East St Louis, Ill. ir 
192 kp., Bulpitt^ Ill.

galią, kuomet tą įnešimą parems
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dyti savo pareigas 1923 m. pra- 
np., „MAPAVV, džioj.

12 vai. dieną pribuvo dar du I Įneštą, kad 13-tasi Apskr. pa- 
delegatai nuo 58 kp., St. Louis, naikintų referendumą. Įnešimas 
Mo f, Je Daujotas ir M. priimtas 7 bal. prieš 3.
Pūkis, tik be mandatų. Bet pri- j ' 26 kp. pateikė rezoliuciją už- 
rodžius, kad viršminėti delega- gyrimui bendro fronto, kuri pri- 
tai yra išrinkti į 13-to Apskr. imta ir nutarta patalpinti orga- 
konferenciją ir įgalioti atsto- ' ganė “Laisvėj”.
vauti 58 kp., tai ant vietos ta- I Priimta užgyrimo rezoliucija 
po nutarta suteikti jiems spren- Lietuvos Draugų Atstovybės.
džiamas balsas. I Išnešta rezoliucija prieš John-

Viso dalyvauja 10 delegatų šono bilių.
nuo 5 kuopų, kurie atstovavo) Sutvarkymui ir pasiuntimui
137 narius. ’ į spaudą minėtų rezoliucijų iš-

Peršaukus delegatų vardus ' rinkta tam tikra komisija iš se- 
prieįta prie rinkimo konf. ko- kančių ^draugų^: M. Pūkis, J. 
miteto. Pirmininku išrinktas J. Andrijauskas ir J. J. Daujotas. 
Stįfekevičius 
Baltrušaitis.

Sutvarkymas
kuopų įnešimų
mandatų peržiūrėjimo komisi­
jai.

Kilus klausimui apie suteiki­
mą patariamo balso atsilankiu­
siems svečiams buvo duotas į-
nesimas (ir priimtas) suteikti 
jiems patariamą balsą.

Tarimai.

seki*. — P. R. I Nutarta paaukot $10 Lietuv.

rezoliucijų ir 
pavesta atlikti

Skaitytas pereitos konf. 
tokolas ir priimtas.

Skaitytas raštiškas raportas 
nuo buvusio 13-to apskričio or­
ganizatoriaus A. M. Metei Jo­
nio. Iš raporto paaiškėjo, jog 
apskričio veikimą negalima bu­
vo pastūmėti pirmyn del frak- 
cijinių ginčų. Raportas priim­
tas 8 bal. prieš 2.

Skaitytas raštiškas raportas 
buyusios Apskr. sekretorės M. 
A. Steponavičienės. Raportas 
priimtas.

Išduotas ir priimtas rapor­
tas laikino organizatoriaus 
J. Starkevičiaus ir sekr. P. R. 
Baltrušaičio. Seki'. Baltrušaitis 
raportavo, jog priimdamas ap­
skričio archyvą surado, kad 
apskr. finansų knygose nėra už­
rašyta $10.25, kurie buvo su­
mokėti pereitoj konferencijoj. 
Raportas priimtas, o peržiūrėji­
mas knygų paliktas, metiniam 
suvažiavimui.

Iždininkas V. Katilius pasi­
aiškino, kad raporto neturi pri­
dengęs, todėl negali išuoti.

Išduotas ir priimtas raportas 
pikniko komisijos. Iš raporto 
paaiškėjo, kad apskričio naudai 
pikniką surengė 7 kp., Spring­
field,'III. Piknikas davė pelno 
$30.79.

Skaitytas laiškas nuo 11-to 
Apskr. su užkvietimu į bendrą 
dalbą ląike Agitacijos Mėne­
sio: rengti prakalbų maršrutą 
bendromis spėkomis ii’ pąsi- 
kviesti gerą kalbėtoją, kaip^ tai 
d. A. Bimbo arba kitus geres­
nius kalbėtojus. Laiškas priim­
tas ir nutarta prisidėti prie 
bendro<prakalbų maršruto ren­
gimo ne tik Agitacijos Mėne­
syj, bet ir ant toliau, jeigu tik 
11-tas Apskr. sutiks rengti pra­
kalbas tiem kalbėtojam, kuriuos 
mes kviesime.
Nutarta rengti Agitacijos, Mė­

nesyj prakalbų hnaršrutas drg. 
R. Mizarai, o jeigu Mizara ne- 
apsiimtų, tai d. J. Gašlūnui.

Nutarta, kad 13-tas^ Apskr. 
parsitrauktų 3000 lapelių “Ko- ; 
del Amerika Pripažino Lietuvos 
Buožių Valdžią”. Lapfeliai kuo­
pom turi būti padalinti propor- 
cionaliai. Jeigu lapeliai brangiai 
lėšuotų, tai prašyti kuopų atly­
ginimo.

P TO­

politiniams kaliniams. Aukas 
nutarta? siųsti per Lietuvos D. 
Atstovybę.

Nutarta kreiptis į centrą, kad 
Centro Piki. Kom. pasistengtų 
sutaisyti ir išleisti Lietuvių kal­
boj vaikams pradžiamokslį va­
dovėlį.

Nutarta, kad Apskr. sekreto­
rius paragintų Apskr. kuopas 
parengti bent po vieną balių 
Apskr. naudai. . ,

Nutarta laikyti Apskr. jsuva­
ži avimus du kartu per metus.

Į suvažiavimą buvo atsilan­
kęs vienas draugas iš Hart­
shorne, Okla., 
kad 
ma, 
ten 
mos 
lietuviais 
Kviečiant kalbėtoją iš Chicagos, 
negalima apmokėti kelionės lė­
šas. Tokiu, būdu 13-tas Apskr. 
nutarė pasiųsti kalbėtoją į Okla. 
ir apmokėti pusę kelionės lėšų, 
kuomet rengs prakalbų maršru­
tą.

Nominuota vieta sekančiam 
suvažiavimui šiuose miestuose: 
Springfield, 111—5 bal.; Collin­
sville, Ill. — 5 bal.; Benld, Ill. 
— 1 bal.

Suvažiavimas užsidarė 6 vai. 
vakare.

Pirm. J. Starkevičius, 
Sekr. P. R. Baltrušaitis.

skelbimą, žingeidumo deląi, nu­
ėjau ir aš pasižiūrėti. Atradau 
užsikimušusę skersgatvę vyrais, 
moterimis ir daugybe tarp 10 
ir 16 metą amžiaus vaikučiais 
ir mergaitėmis. Mat, kelios die­
nos atgal, kaip mokyjdos buvo 
užsidariusios ir tie kūdikiai, pa­
leisti vakacijom, j ieškojo darbo, 
kad užsidirbus sau pragyveni­
mą. Daugumas jų apdriskę, pu­
siau nuogi, be kepurių, akutės 
ašarose pasisiuvusios, anksty­
vame ryte, dar prieš šeštą va­
landą, laikydami ryšelius su val­
giu rankutėse laukė atvažiuo­
jant vežimų. Pribuvus vežimam, 
visi veržėsi prie jų. Darbdaviai 
pasirinko sau patinkamus ir 
nuvažiavo. Vyrų paėmė vos ke­
letą ,moterų daugiau, o kūdikių 
daugiausiai. Mat, jie dirba kuo­
ne dykai.

Likusieji, vieni grįžo namo 
nuliūdę, kad negavo darbo, ki­
ti skubino 
vietas, kad 
darbdavius.

Laukuose
šiai po 10 vai. į dieną. Vaiku­
čiai gauna mokėti nuc^l2 iki 18 
centų į valandą, o suaugę bis- 
kį daugiau.

Tie kūdikiai ir moterys per 
ištisas dienas dirba ant saulės 
karščio, nuo kurio įkaitę taba­
ko lapai, o kiti nupuolę ant že­
mės ir bepūnaiiti, išduoda ne­
gardu kvapą.Tankiai, vakare su 
grįžusius iš darbo kūdikius, gir­
di pasakoj apt, kaip jie matę, 
kad bedirbdamas kitas kūdikis 
ar moteris 'nualpo ir išnešė 
ar ją iš tabako į pavėsį.

Tryškietis.

OKULISTAS

j kitas paskelbtas 
tenai užtikus kitus

jie dirba tankiau-

Phone i <711 Market.

PETER SMITH
Real Estate Broker

54 Academy St. 
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų išlygą 
ir duodu visokius pa in Hm dm 
atsilankiusiems visai VELTUL 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gerą ir teisingą 

PATARNAVIMĄ.

CAFE and BUFFET

DR RADLOW
116 East 81st Street, arti Lexington Avenae

SPECIALISTAS
ĮVAIRIŲ VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ 

rn nDATCTQ. J Patarnavimas kiliems, JO OBALblb. } Kaip fc. gau

Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.
Baigęs mokslus' Vokietijoje

Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėtnyčiomis 
ir Utaminkais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėki leninis nuo

9 A. M. iki 12 vai. Dieną.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

iš 
ir nusiskundė, 

Okla. lietuviams nėra žino- 
kas tai yra prakalbos, nes 
niekuomet nebuvo rengia- 
prakalbos delei toluma nuo 

apgyventų centrų.

KORESPONDENCIJOS
HARTFORD, CONN.

Iš Tabako Darbininką Gy­
venimo.

* Visoj šio miesto apielinkej 
ūkininkai užsiima kuone Aden 
tik auginimu tabako. Milžiniš­
ki laukai geriausiai išdirbtos ir 
įtręštos žemės būna užsodinama 
tabaku?

Prie išdirbimo žemes ir sodi­
nimo tabako dirba beveik iš­
imtinai vieni suaugę vyrais bet 
prie laužymo lapų ir kitokių 
darbų, kada tabakas auga ir 
būna užaugęs, dirba abiejų ly­
čių ir įvairaus skirtingo gra­
žiausi darbininkai.

Prieš pradėsiant laužjfti Ja- 
pūs ar kirsti juos, stambesnieji 
ūkininkai paskelbia laikraščiuo­
se, kurią dieną ir kuriose mies­
to vietose jų vežimai (trokai) 
ims. darbiniokos. Pamatęs tokį

Kuopų Įnešimai.
f)8 kuopos įnešimas, kad Ap­

skričio valdyba susižinotų su Į 
agit mėn. įnešimas priimtas ir 1 
bose ir rengtų tiems draugams Į 
prakalbas bei paskaitas laike 
gabesniais draugais Apskr. ri- 
ąutarta išlaidas prakalbų pa­
dengti iš Apsk?. iždo.

Į 26 kp. priimtas Įnešimas, kad 
įViston trijų ypatų Apskr. PiL 
dančiam Komitete būtų padau- 

penkių ir kad minėtas I 
savo posėdžius

ROSELAND, ILL.

JI

pa-

su- 
W.

Mūsų, Darbuotes Užsibr ūžimas.
ALDLD. 79 kp. savo susirin­

kime rugpjūčio 29 d. išrinko 
visas komisijas del žiemos se­
zono. Išrinkta komisija del la­
vinimosi. Lavinimosi susirinki­
mai atsibus kas savaitę. Nutar­
ta visas organizacijas užkvies­
ti prisidėti prie lavinimosi.

Išrinkta komisija del suren­
gimo J. Janonio paminklo 
statymo vakarėlio.

Nutarta pasidarbuoti del 
stiprinimo ALDLD. 38 kp.
Pullmane ir 159. kp. Bumside. 
Tos kuopos paskutiniais laikais 
apmirusios ir kadangi I Apskr. 
neparanku (per toli), tai ta dar­
bą pasiėmė mūsų kp. ir tam 
tikslui išrinko komisiją.

Priimta atsišaukimas nuo A. 
LDLD. I Apskr., kad pagelbėti 
surengt vakarą Roselande. Taip 
pat nutarta užmokėti už gautus 
lapelius “Kodėl Jungtinės Val­
stijos pripažino Lietuvą”.r k

Ktiopoj yra užsimokėję 106 
nariai. Dar apie 30 narių neuž­
simokėję iš priežasties streikų. 
Del tų pačių streikų ir kuopos 
darbuote šiais metais nebuvo 
tiek sėkminga.

ALDLD. 79 kp. Koresp.

NAUJAS LAIVAS.
Visiems žinoma garlaivių 

^kompanija Ndhįh German Lloyd 
kurios pasažieriniai laivai plau­
kioja tarpe New Yorko ir Bre­
meno įsigyjo dar vieną puikų 
garlaivį “Sierra Nevadą”, ku­
ris šiomis dienomis pirmutinį 
sykį atplauks į New Yorką ir 
vėl išplauks į Bremeną spalio 
14 dieną, šis naujas garlaivis 
yra puikiai įtaisytas, kas daro 
smagią kelionę per vandenyną.

h. y/šgjįl. Ant pardavimo riūriniai ir mediniai namai 
8U dideliu pasirinkimu, mažu (nešimu ir 
pneinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint,11 ’ll 'i Ml Flatbush, So, Brooklyn ir C. Brooklyn, 

fam. — nuo $1,500 iki 110,000: įmokėti ant $1,000 nuo $160 iki $200 
fam.-—$1,800 iki $10,000 ' 6 fam $3,800 iki $18,000
fam. — $2,500 iki $18,000 8 fam. — $4f0®0 iki $20,000
f am. — $3,500 iki $15,000 20 fam,—$11,000 iki $80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namu«
Kas per mūsų prirodymą perka, niekę 

'nemoka mums ir aprūpiname teisingai
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu {nešimu ir lengvu išmokėjimu.

į B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE! .

42m H?R,MER STREET (palei Grand Street). BROOKLYN. N. Y. 
.j,, Telefonas; 3929 Stazg.□nuTH'i re i i t r? rriri—

2 
3
6

LUNCH
UŽLAIKAU PUIKIAUSI

VIEŠBUTĮ 
PAGAMINAME

GARDŽIAUSIUS VALGIUS 
IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Turime įvairių

KVEPIANČIŲ .CIGARŲ
LIETUVIAMS PATOGI VIETA 

UŽEITI.

CHRISTIAN LUTZ

VISUOMENĖS ATYDAI.
Pranešu visiems draugams, kad 

aš apleidau vieną savo seną fotogra­
fiją studiją, kuri buvo po num. 227 
Bedford Ave., Brooklyne.

Dabar laikysiu tik VIENĄ 
grafijų Studiją po numeriu

I 579 GRAND STREET,
Tai viena iš geriausiai įrengtų 

I Brooklyne. Todėl su vsais fotpgra- 
' f i jų reikalais kreipkitės pas mane 
šiuo adresu:

I MOTIEJUS KICHAS
Lietuvis Fotografas

579 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Prie pat Lorimer St. ant Victrola 

štoro.
Telephone Stagg 4032.

Foto-

418 LORIMER STREET,
BROOKLYN, N. Y.

Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and
Repairing Works ' ■ lit ! ’

W. WARREN, -Proprietor

101 SCHOLES STREET |
BROOKLYN, N. Y.

Taisomo visokių rūšių ir išdir- 
bysčių automobilius, pripildome vi­
sokius išdilusius cilinderius, nežiū­
rint, kokio t didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtą. Darbą atliekame su naujau­
sios ma/oj Įtaisymais. Pataisome ir 
padirbai!e naujas visas dalis, kurios 

lygic s, kaip iš dirbtuvės nupirk-

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS,
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

augšėiau nurodytu adresu.

yra 
tos.

Marijona Tambenė
Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bel lev ne Hospital.
EINU PRIE PALAGŲ. 

Darbą atlieku atsakančiai. 
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

429 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 6731.

Į PILIAVĄ
Per

Hamburgą
Neužkliudant Lenkų Koridoriaus 
Puikiausi Nauji °OW Garlaiviai 

OROPESA Rugsėjo 30, Lapkr. 4 
ORBITA Spalio 14. Lapkričio 29 
ORDUNA Spalio 21. Gruodžio 20

(Tiesiai i Hamburgą)
Visos atskirios kajutos. Nėra

oxi ra mokesčių.
ROYAL MAIL

STEAM PACKET COMPANY 
Sanderson & Son. Inc., Agents 
20 BROADWAY. NEW YORK 

117 W. Washington StM Chicago 
Arba pas vietini laivakorčių agentą

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Pūslės, Prostates ir t.t.) z 

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, į inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS!VTBAIJ

Išegzaminavojame Dykai

žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vll- 
tikrai bus prašalinta Irties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Liga 

sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visokį ištyrinėjimai yra daromi kraujas 
egzaminuojamas suly^g Wasserma 'o sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo jčirš- 
kimai.

Dr. ZINS
HO EAST 16-th ST.

TARPE 4lh AVE. Ir IRVING PLACE 
NEW YORK. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakaro. 
N ėdė Įlomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

LIETUVIAI, NORINTI PIRKTI RAKANDUS (Furniture) 
TEMYKITE!

Mūsų visas stakas turi būt išparduotas į porą savaičių, nepai­
sant didelių nuostolių, delei tai symo viso namo. Bet šita pro­

ga trumpa, vienok pirkėjams neša didelę naudą.

Štai viena iŠ daugelio iliustracijų.

GALITE GAUTI KAS TIK REIKALINGA j STUBĄ
PRISTATOME SAUGIAI Į BILE DALI MIESTO VISAI VELTUI.

DUODAME IR ANT IŠMOKĖJIMŲ. į

MACYS BROS. FURNITURE CO.
198—200 GRAND ST.,' tarpe driggsir bepford ave. BROOKLYN, N,

aetoli Graham Ava. 
BROOKLYN, N. Y.

Akys IšegzamiBuojamos
Per Medicinos Daktaru .

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadie 

rijus) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:31 
iki 0 vaL vakare. Utaminkais ir 
k e tvergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vaL ryte.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

8303 So. Morgan Street, 
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard. 2160
Valandos:

Nm 9 iki 12 vai. dienos ir 
Nuo 2 iki 9 vai. vakare.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTIST AS 

X-Spinduliai.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts.

CHICAGO, ILL.
' Telefonas: Canal 6222.

Vai. : nuo 10 iki 12 ir nuo 1 Iki 8

Automobiliy Mokykla

146 W. 56tli STREET 
New York Cty 

Jeigu- jOa norite tapti geru 
chaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs nori 
uždirbti nuo $30 iki 40 ( savaitę 
tnl kreipkitės i mūsų lietuvišką mo­
kykla. čionai Jūs gedėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes t> 
rime 8 sistemas mokinimui a u torio- 
bilių mechanizmo, su kurių pageltai 
lengvą! ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai Juos sutaisyti, 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsia 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir sultel* 
kome vieta. Mokykitės geroj Inątu^ 
vištoj mokykloj. Lietuvis mokyto­
jas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAM4, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS 
Real Estate Co.

GRAND ST, BROOKLYN, 
aš turiu labai daug namų 

pardavimo Brooklyno mieste 
priemiesčiuose: Ri dge wood, ■

peth ir Flatbush. Iš daugumoj’ 
kelintas yra labai pigių, todėl 
kurie manote pirkti namus, tai 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mane 
pirks, tas bus aprūpintas kuo- 
geriausiai ir po priežiūra geriau­
sio advokato. Taipgi aš parduo­
du visokios rūšies biznius: bų- 
Černes, grosernes. restoranus ir 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas 
SUčEDYS DAUG PINIGŲ

154
Nes 
ant 
ir priemiesčiuose: Ridgewood,
East New York, Jamaica, Mas*

Telephone 2320 Green point

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKE! 
laidotuvių direktorius 

si<. 
llbsiiamnoja ir laidoja num i rusina 

ant visokių kapinių. ' 
Paršam da u Automobilio* Ir Karieta^

Vaselįjoms, Krikštynoms i* 
šiaip paaivažinėjlmams.

|ll Bedford Ava^

... I 

2$4 Front S k 
n B«mkLv»N^

VISŲ ŽINIAI Jį
Geriatuioa WilMwjd»wė%Įia2 

BUSHKQ& IR TURKIKKįaO 

maudyne! 
m 8a. lat St„ Marey Arw 

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas! Stasį

F. Teitelbaem, SarintalMW. \ A
1 MAUDYNES ATVIttOlW 

KIEKVIENA DIE1U
' UTARNINKAfS, 
į tai specials moterų dQeu^. , į 
Į___ Atsilankykite peralitflKrintL^j^|



Puslapis šeštas L' A I s v e

i!

nu

' 1
Pėtnyčia,?^ MRp

H

. ---------- n | Manhattan ir Bronx ji parduos Užgriebė 100 Bačkų Alaus.
| i kietų anglių toną už $13.25, o

! Brooklyn© ir Long Island mies­
te bus imama po $13.50.

Protesto Prakalbos. I Mariai Valstijos Kuro Admi-
Aį vakarą įvyksta protesto nįstracijos žada prižiūrėti, kad 

prakalbos prieš valdžios puoli- ’ nebūtų varoma spekuliacija.
UIKiną ant radikalų darbininkų, SUnku tikėti, kad jie tatai

S arta komunistų, kaip juos va-‘atliks, ką jie žada, kadangi jie 
®.;:4ina valdžios agentai. Prakal- patys yra anglies pardavėjai ir 

j; , bes bus Central Opera House, jjems rūpės gauti kuodaugiau-
67tli St. ir 3rd Avė. 'siaį pinigų pardavinėjant ang-
| Tai bus labai svarbios pra- k

i kalbos. Kalbės tik jką iš kalė- Į -— ----------
K; 'jbno paleisti po kaucija drau-i Minia Vijosi Negrą iš Sub-
| gai William Z. Foster, Ruthen-'

berg ir kiti. Fosteris kalbės a- _________
jpie Profesinių Sąjungų Apšvie-’j^ vijosi neginą iš subway įėji- 
tos Lygą. Aiškins, kodėl vai-' m‘o an£ 23 gatv. ir 7 Avė. Bę- 
džia visu įsiutimu pradėjo ar- vej^ bųve visa gatvė užsikimsU- 
dyti tą Lygą, areštuodama jos sj žmonėmis. Policistųi sugavus 
miklesnius narius. < Kiekvieno ' ’r
darbininko pareiga Luti šiame 
Ižhisirinkiine. > — ■ '■

ig VIETINES ŽINIOS “Sausieji” agentai užgriebė 
100 bačkų alauš> turinčio 5 nuo­
šimčius alkocholio. Alus buvo 
užgriebtas B. and O. gelžkelio 
jarduose. Buvo iš karto suareš­
tuoti ir vežėjai, bet paskui li­
kosi paliuosuoti, kadangi jie 
sakėsi, jog jie nieko nežinojo, 
kas tose bačkose buvo. f

Jiems, buvo priduotas alus 
kaipo iš javų padalytas papras^ 
tas gėrimas.

PRANEŠIMAI Iš KITUR
NEWARK, N. J.— ALDLD. 5-ta 

kuopa rengia prakalbas, kurios įvyks 
nedelioj, 24 d. rugsėjo (Sept.), š.m., 
po numeriu 209 Ferry St. Prasidės 
3 vai. po pietų. Kalbės d. S i arba 
“L.” redaktorius temoje: Registraci­
ja Lietuvos piliečiii Amerikoje. Pub­
lika kviečiama atsilankyti kuoskait- 
lingiausiai. Įfanga dykai.

Komitetas.

PARSIDUODA didelis biznis, mel- REIKALINGAS pirmos ' klesos 
nyčia su 3 turbinom ir su naujos i karpenderis, kuris visą darbą gau 
mados miltų malamom mašinom. Ga- vesti prie budąvojinao namų ir ga­
lima :................
daugiau. Labai graži vieta, prie mies- Į t.. 
teLio, Stintinis ir elektrikinis kelias kit raštu, 
prieina arti melnyčios. Informacijų Į 
del ei kreipiatės šiuo adresu: Rapps 
Mills, R. D. No. 1, Phonexville, Pa. 

(222—223) ; ' i

s, mei- JTtJCjiikAjLam kxrvo mjlaamvw -------
naujos | karpenderis, kuris visą darbą gali 

s nutrų malamom masinom. Gu- i vesti prie būd^vojiniG namų ir 1 
uždirbti iki $60.00 į dieną ir 11 intis kiek n’ors pinigiškai prisidė­

ti. Mokestis $50 į savaitę. < Atsišau-

Karpenderis
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 

| i (221—226)

II

te

f

i

r

way.
Kelios dešimtys vyrų ir mote­

juoduką, paaiškėjo, kad ta mi­
nia-žmonių vijos|-.jį už tai? kad 

Įjis( prisiginčijęs su vienu bal-

Dar.™ Partija Remia
cistus. j pupdukas likosi) I Raikytas

% Kelios dienos atgal poličistai Miriket' teismfe- pd $^Q00 kauci- 
i t* hemin erotini nndnvft aavo r p. i- I ■ r;ir Ugniagesiai padavė savo rei­
kalavimą Aprokavimo Tarybai 
■^Board of Estimate), kad jų 

.algos būtij pakeltos $210 į me­
tus. Ta taryba, matyt, nelabai 
iloriai nori išpildyti jų reika­
lavimą. Todėl socialistų lyderių 
Suorganizuota Darbo Partija 
pradėjo daryti spaudimą ant 
tarybos, lead ji greičiau imtų 
^apsvarstyti policistų reikalavj-1 
mžt ir pakeltų jiems algas.

Ta smulkių buržujų Darbo 
^Partija priėmė tuo klausimu 
3 Rezoliuciją, kurioj išdėstoma, 

kad tie “visuomenės” patarnau­
tojai turi sunkius darbus. Re- 
zoliucija skamba:

. “Kadaugi 1921 ir 1922 metų 
£ logislatūra išleido įstatymu,kad 

; policistams ir ugniagesiams ga- 
v .11 būti palceltos algos, ir 

įstatymai 
atsižvelgiant j 

ntaųymą, kad žmones,, 
? sakuoja savo gyvastį 

kenčia neapsakomą sunkumą , ir 
tankiai pareikalaujami dirbti 
pbiląio dienomis ir šventadie- 

ir
“Kadangi majoras Hylan at­

metė algų pakėlimą, pamatuoda­
mas, kad Aprokavimo Taryba 
tūri galią suteilcti . gerai užsi­
tarnautą pašelpą, todėl

būna nutarta per Am. I 
Dapbo Partiją, kad sumanymas, 

r esantis dabar pas Aprokavi­
mo Tarybą ir reikalaujantis 
pakėlimo alg\] $210, būtų pri­
pažintas ir kad darbo sąlygos 

abelnai sutikti su nustaty- 
intus, įrašytais Amerikos Dar- 

: bo Partijos platformoj^.

ja- p

Nudažys Krutamas Pa­
veikslus Naturalę Spalva.
William Traverą Jferome, bu­

vęs New York o pavieto proku­
roras, praneša apie ’ sųsitvėrimą 
jindikato iš 45 žymesnių šio 
niesto ir kitų miestų biznierių. 
Šie biznieriai sudės $1,000,000. 
Su tais pinigais bus įtaisyta 
fabrikas dažymui krutamu pa­
veikslų naturalę spalva, šito 
varsaVimo išradėja^ yra Daniel 
Forest Comstock, mokslininkas 
ir inžinierius.

buvo iš- 
visuotiną 
kurie ri- 
kasdien,

Prašo Nedeportuoti Ar- I 
menų.

s Kunigas Mihran T. Kalaid- 
jian, sekretorius Armėnijos 
^Skyriaus prie Y.M.C.A., pa­
siuntė atsišaukinią j Washing- 
ijoną uDarbo’' Departmental, 
kad nebūtų deportuojami Armė­
nijos imigrantai, kurie pervir- 
dina imigrantų skaičių, kokis

EASTON, PA. — ALDLD. 21 kp. 
mėnesinis susirinkimas jvyks nedė- 
Ijoj, 24 dieną pupsėjo . (Sept.), S. 
Maison svetainėj. Pradžia 2 vai. po 
pietų. Visi nariai atsilankykite ir 

. nauju narių atsiveskite.
Org. P; K.

Į PARDAVIMAI”
lįaike.phTOųjų rjnknnų (pri- j parsiduoda automobilius

Susibadė del “Primary5 
Rinkimų.

li priežasties išsikraustymo par­
siduoda pianas- vargonėlis, aukštas 
gram af on as ir daug naujų lietuviš­
kų rolių del “Player Piano” j Geriau­
siai matyti vakarais nuo 6 iki 8 vai., 
o Šventadieniais iš ryto. Kitojtiais? lai­
kais ne visuomet galit rasti naftnie. 
O pranešus nors per atvirutę ibile 
laiku bus laukiama.

Jonas L. Ambrozaiti&
332 South Second St., Brooklyn, N.Y.

(223-225) ; 4

Reikalinga merginų ‘ ir mdįerų prie 
pekinimo miltų ir cereals nuo 18 iki 
25 metų amžiaus. 12 dolerių ant sa­
vaitės. Hecker Melnico, 735 Water St. 
arti Grand St. Ferry, New ( York.

(222-—224)

(Phone Cypress 3980.

OSVALDAS KIBDB1SJ 
Užlaiko' Pnikiaoda

LIETUVIŠKĄ VIEŠBUTI 
gamina geriausias užkandžius 
todėl kiek viena m liriutiui yra|»’ togi (vieta užėjinnii. Atvažiavu­
si ej i j East New* Iorką, nieku*' 
met neužmirškite atsileikyli pa

OSVALDAS KIBUR18 j 

I 858 Glcnmore Avčniic,
: 1 (Brooklyn, N. Y.

I (East Nev YwlQ

‘piuuųjų dūmimų (pn- j PARSIDUODA automobilius "Old; mary flection) vietok p^olitikie- smobile” 5 pasažierių, viskas gerai 
i. "i t/vi j«. j.. ištaisyta ir naujos mados, veža labaitmai; net pędiaaę padėjo bady- gerai, ng,a skirtumo ilguma ar kai- 

tiš. Kdkie . tris žmohls I likosi ,,nas. Gera proga pirkti. AbaSaulat 
i "iP'i 1 k • i no No. 101 Scholes St., Brooklyn,inudurti. n* 'mėtas, sužeista ir Y . (221—2,26)

! nugabenta Hį ligphiiie&
Vienoj viętdj riet policistas 

likosi i 'TubfuVtėS, ' kpbinet) jis > 
Magdėj tįri^' vkrus/l
kurie |sĮipkd| Ikėtvictajt Tačiau 
policisūš Mnu tiek turėję; ėner-1 
gijos, kad įasriavęs kraujuose) 
vijosi užpuolikus ir du jų su-) 
areštavo;

<y*vv‘Vi*zl tivwq p\ziiuiruc-
triaiį net p^Įliaię padėjo' bady- gerab nera 
tis. Kokie, trys žmohės < likosi ,rias< '"Gera 
'nudurti; w 'keletas sužembt ir]^1 No. u

I PARSIDUODA Labai geisi bųčer- 
l<ne. Biznis išdirbtas per ilgus me­
tus. Vieta apgyventa lietuviai^ jr 
lenkais; Norinti pirkti kręipkitės ąiūo 
adresu: ^Laisve”, 64 Ten Eyck St., 

.Brooklyn, N. Y. į (220^223)
PARSIDUDA groserne labai geroj 

vietoj. Biznis išdjrbta.3 per ilgus me­
tus. Pardavimo priežastis — nesvei­
kata. Norinti pirkti kreipkitės šiuo 
adresu: 285 Wythe Ave., Brookljm,

VIETINIAI PRANEŠIMAI
Draugijų Išrinkti Delegatai Nepa­

mirškite.
Nedėlioję, 24 d. rugsėjo ,Ncw Plaę 

za svetainėj, y kriaučių kambaryj, 
įvyks Didžiojo New Yorko Lietuvių 
Progresyvių ’ Draugijų Sąryšio kon-1 
ferencija. Pradžia 10- vai. ryte. De­
legatai visi malonėkite pribūti paskir­
tu laiku.
Draugijų Sąryšio Seki-. J. Nalivaika.

NEW YORK, N. Y — A.D.P. 
City Central Komiteto susirinkimai 
įvyks subatoj ,rugsėjo 23 <1., Labor 
Temple svetainėj, 243 E. 84th St., 
New Yorke. Pradžia 8 vai. vakare.

| Visi delegatai būkite į laiką.

REIKALINGA

REKALINGįĄS atsakantis lir ga-1 
bus vyras , užimt dalį darbo , į di­
delę lietuvišką' Ftirriiture krautuvę. 
Turi mokėt angliškai ir būti tikęs 
prie biznio ir turi užsistatyti pini- 
gišką kauciją. Mokestis apieį $$0 ant 
nedėlios. Norintis užimti šitą j vietą, 
atsišaukit šiuo ądręsu:«Smiths Fur­
niture Co., 54 Academy'St., Newark, 
N. J. (223-225)Reikalinga vyru ant dienų ir nak­

tų. Hecker Melnico, 735 Water St., 
arti Grand St. Ferry, New York. .

(222—224)

| NAUJA CEVERYKU 

PARSIDUODA bučcmel ir grpser- 
nė. Vieta labai gėrą, nes apgyven­
ta daugiausiai lietuviais. Biznis iš- Į 
dirbtas per daugeli metų. Priežastis 
pardavimo — partnerių nesutikimas. 
Norinti itiYkti kreipkitės šiuo adre­
su: “Laisvė”, 46 Ten Eyck St., Bro­
oklyn, N. Y. (22-224?)

Parsiduoda '4 šeimynų mūrinis na­
mas Will.iamsb.urge, 19 kambarių su 
maudynėmis, kaina $8506./, 2 f arei- 
Ii jų, 9 kambariai, Įminą $4500. 4 
familijų mūrinis namas, ^15^kamba­
rių, kaina $5500.

120 Lorimer SL. Brooklyn, N. Y.
Tel^Stagg 3920

I

g'KRAUT(WE-r
šiuomi pranešame visiems Brooldyno ir apielinkės 

lietuviams, jog mes atidarėme pirmos Tdesos

AIDO' CHORO
KElIfJilO METŲ JUBILEJINIS *jįpA’ 1

KONCERTAS J

ČEVERYKŲ KRAUTUVĘ
Mūsų krautuvėj, bus galima gaut penkių geriau­

sių šios šalies išdirbysčių čeverykus: vyrams, moterims 
ir .vaikams. Ypatingai norime atkreipti lietuvių dar­
bininkų clomą į tai, jog pas mus bus galima gauti če­
verykus ir lietuvių išdirbimo, kurie yra ypatingo stip­
rumo ir gerai pritaikyti prie Europiškps kojos.

REIKALUI ESANT VISUOMET ATSILANKYKITE
I MUSŲ KRAUTUVĘ IR BUSITE PILNAI 

UŽGANĖDINTI. I

Nepamirškite antrašo!

V. Januška ir A. P. Račkauskas1 '
i BROOKLYN,jNi Y455 GRAND ST.,

(Buvusiam “Laisvės” Name.)

NEDELIOJ, 1 SPALIO-OCT., 1922, 
Labor jlyceum Svetainėje.

Pradžia 3 vai. Po Pietų,

£49 WILLOUGHBY AVE,/-
BROOKLYN, N. Y.

sekretorius aiškina, kad 
jei imigrantai bus deportuoja­
mi į Konstantinopolį arba į 
Azįįp. tai jie bus tikrenybėj pa- 
siųsti j mirties nagus, neš ten 
dabar siaučia karas ir žudynės.. 

Sakoma, kad ant E Uis salos 
randasi apie 150 armėnų, kū­
pu neleidžiama į šią šalį, nes 
jų paskirtoji dalis įvažiuoti ši­
tam mėnesyj jau užpildyta.

) Reikės Brangiai Mokėti už 
ĮĮĮ& Anglį.
| Dar New Yorkas negauna 
ftz^nkankamai anglies. Anglies 
j spekuliantai džiaugiasi, kad

jiems bus geri laikai. Daugelis 
fc gyventojų jau dabar kreipiasi 
Kf&iė.anglies pardavėjų ii- reika- 
į lauja. kad jiems pristatytų an- 
K gli.es, o apie jos kainą ir pri- 
įf dtątymą daugelis nesirūpina. 
K Įsakoma, vienur-kitur anglies 
b pardavėjai pasakoja savo pir- 
Kojams, kad gali prisieiti mokėti 
K&Įžjįl toną anglies nuo $13’.5O iki 
r*.
t- Šio miesto, viena didžiausia 

v anglies pajidaVinSjimo ^kompani­
ja jaųf <pftriėiŠk®, po kiek ji par- 

kibtųj y; anglių t<^4.

Šiame koncerte dalyvaus geriausios muzikališkos spėkos, kaip tai; “Aido” Choras prisi­
rengęs su naujomis dainelėmis, A. Beniulis gabiausias smuikininkas, E. Bęniulis pianistas, A. 
Retikevičiutė pianistė, V. Berenis Trimbono Solo, K. Januškienė, Soprano, M. Kriaučiunięnė 
Soprano, A. Kalinauskienė Sopraną. Vyriškų balsų: F. Stankūnas Baso, A, B. Arlauskas Tenoras, 

M. K. Bolys Bariton, K. Leliute Soprano. Taipgi rinktų balsų MAido** dvieilis Kvartetas.
Nėra jotuos abejonės, kad Šis koncertas bus žavėjantiš, nes visi artistai' energingai rengia­

si parodyti savo progresą. Taipgi šis koncertasturi būti kiekvienam žingeidus išgirst, nes čion 
dalyvauja daug naujų spėkų. Į Šio koncerto atsilankymą kiekvienas turėtų skaityti sau už priva­
lumą, nes “Aido” Choras energingai tarnavęs per 10 metų. įvairioms Draugijoihs, ,ir “Aido” Cho­
ras laukia jūs visu atsilankant į šį koncertą, ir laukia didelės pararųos- EIKITE VISI,

JžANGA $1M 75c. IR 50c

Tikietus pirkitės Skalno paf tJąimŠką ir fRačkauską
čeverykų Krautuvėj 455 Grand St., ir pas Aidiečius. : \ : ‘ f <k
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J. BREnSCfflBER’S J 

APTIĖKA / 
Tai seniai, lietuviam/ žinonu Ii

A P T I E K A, Į 
kur receptai iSpildomi itydfisi 

• ir palyrusiij apiiekrtrii)' Į 
GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 

/ 500 GRAND STREET, . /
1 BROOKLW, N. V. J

TANKĮ" 
tai KLA^į»Ms 

"K®* r

OS ’
1 Tl rmertjį •įll. FIRESTONE .

Dentist* q, 
226 BROAD^J

t brOOKLYN( į •
. ižtrank1*^

leagl>®dsorai ant

a
B

S

Yra Gyvenono Kambariai, Jeigu Juose Nėra
* ■ -t , Muzikos (L ' ' -'''*'‘0 

IHHj JOHNS[AJAUSKA^:'
1114 Manhattan aW-

Netoli Clay St,
Phone Greėnpoint 3415579 GRAND STREET. 

Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

BROOKLYN, N. Y.,
G Ii įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. 

Kiekvienas lietu vis ateikite pasižiūrėti. 1

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ
TAVO

phonogrAfui

i) h); • 1)
Phonographai ir pianai ė——

LIETUVIŠKOS RolXS
WV0 . ;

PIANUI, lf()U i

duodami ant / į
Speciafiškas Nupiginhnas ant Švenčiy ■ (; 2
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$1.50 j sąvaitt 12.00 į sąvaitą iišo 3 O
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